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LONDON (EPL) — Briii parlamendiliige kolonel Sir Tuflon Beamish, tuntud Balli rahvaste siiber, õiendas
Londoni ajalehes ‘ Observer” üht ajalehe lugemisi isas ilmunud artiklit, mis puudutas Balti kulda ja mis oli
pealkirjastatud ”Kui palju tsaar teile võlgneb?” ja milles ualorid Charlotte ja Denis Plimmer jätavad mulje,
nagu oleks Inglismaal hoiul olnud vene vana riigikuld. Sir Tufton Beamish rõhutab, et mainitud Inglise Pan
gas hoiustatud väärtused ei kuulunud ei Briti valitsusele, ei inglastele, kel oli nõudmisi Venemaa vastu ega
ka N. Liidule.
Inglismaale hoiule usaldatud kuld

koosnes peamiselt perekonna pä-
riväärtesemeist, laulatussörmustest
jne., millised vabanenud Balti riigid
pärast Esimest maailmasõda oma
maadelt kokku korjasid, et garantee
rida oma uusi vääringuid kullahoius-
tega Inglise Pangas, ütleb Sir Tuf
ton.

Kui Teine maailmasõda oli äh
vardamas, nõudsid Balti riikide

11/11/0 küsimus
kujustus Julie
USA kongressil

WASHINGTON {VES) — Eesti ja teiste Balti riikide küsimus on Kongressi liikmetel ilmselt südamel eriti
president Richard Nixoni Moskva-söidu ja aasta-paari pärast toimuva Euroopa julgeoleku konverentsi pä

rast. .luha aegsasti enne Leedu ja sellele mõne päeva pärast järgnevat Eesti aastapäeva oli Balti riikide
küsimus Esindajatekojas korduvalt kõne all. Kümnetes sõnavõttudes rõhutatakse ameerika rahvaesindajate
pooli, et valitsus ei ole midagi teinud Kongressi mõlema koja poolt ühel häälel vastu voetud 416, n.n. Bal
ti resolutsiooni rakendamiseks.

Seymour JUlivnu. Esindajatekoja
New York-Oueensist võttis 7.

veebr, pikemalt sõna Eesti, Läti ja
Leedu kui 'unustatud riikide” kohta
ja rõhutas, et nende N. Liitu inkor
poreerimise mittetunnustamine USA
poolt ei ole seni parandanud nen-

. de riikide olukorda
John E. Hunt, Esindajatekoja liige

New Jerseyst, esitas 8. veebr, uuesti
tema varem sisse antud resolutsiooni
Balti riikide küsimuses ja toi pike
malt esile rahvaesindaja Edward J.
Derwinski poolt UN-is esitatud
nõudmisi Balti riikide iseseisvuse
taastamiseks.

Peter W. Ilodlno, Jr., Esindajate
koja liige New Jeiseyst, tõi 9.veebr.

seoses N. Vene kujutavkunsti näitu
sega Washingtonis* D.C. ette Eesti,
Läti ja Leedu rahvaste vastupanu
vene mõjule kunstis ja kõigile elu
aladel.

Rahvaesindaja Rodino võttis sõna
ka. Eesti Vabariigi aastapäeval, väl
jendades usku eesti rahva võitluse
edukusse okupantide rõhumise vas
tu.

Esindajatekojas võtsid E.V. aasta-
paeva puhul veel sõna:

Edward J. Derwinski, Illinois, an
des ülevaate Eesti uuemast ajaloost
ja kirjeldades N. Vene vägivaldset
sissetungi Eestisse ja praegust sur-
vevalilsust Eestis.

James J, Iloward, New Jersey.esi
tas uuesti H. Con. 416 teksti võtmi
seks Kongressi Protokolli, et juhtida
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LEERI
pärast
VANGI

NEW YORK (VUS) — Okup.Lee
dus otid kohtu all lastele leeriõpe
tuse andmisc-pärnsl kaks preestrit,
Pricnai preester J. Zdebskis ning
preester Rütmis, üdebskis arretee
riti lti. augustil ja tema asi oli aru
tusel Kaunase kohtus 11. novembrit.
Protsessi ajaks kogunes Preinaist.

umbes 50 km Kaunasest, linna ligi
50Q immest, demonstreerides kohtu
hoone ees ja nõudes oma preestri va
bastamist, kes pole rikkunud põhi
seadusega lubatud korda, usuvaba
dust.

Preester Zdebskis esinenud kohtus
pikema kõnega, milles ta tähelepanu
juhtis võimude seaduserikkumistee.
Kohus karistas preestrit 1-aastase
vangistusega. Kuigi kohtusse ei pää
senud igaüks, on leitud võimalus te
ma kaitsekõne täielikuks ülesmärki
miseks ja saatmiseks läände. Selle
avaldas leheküljelises pikkuses
Brooklynis ilmuv locdukcelne ”Dar-
binikas”.

Ka preester Bubnis sai aasta van
gistust lastele leeriõpetuse andmise
pärast.

keskpangad, et Inglise Pank viiks
nende deponeeritud kullatagavarad
Euroopast välja, et nad ei saliiVs
söjatsooni. Inglise Pank oli tulnud
nõudmisele vastu ja garanteeris
kulla rahvusvaheliste kindlustaniis-
tega.
— Pärast Teist maailmasõda, vastu

liitlaste proteste, Eesti, Läti ja Lee-

Epp Lohl; ja Valdek Jiirisoo
pälvisid oma rollikäsitlusega
kiilust.

August Malk olr ise esietendusel
pühapäeva õhtul ABF-hoone teatri
saalis ja tema võimistele draamakir
janikuna andis publik tunnustuse
soojade aplausidega tema lavalekut-
sumiel. EPL teatriarvustaja Eduard
Reinmg konstateerib esitatus sise-

Vaprate maratonsuusatajate hulgas
oli jõudu proovimas ka eestlasi, kel
ledest finishi saabusid 493-ndana I.
Luks Norrköpingist (7.27.28), 820-nda-
na U. Tihane Ludvikast (7.25,59), 841-
ndana J. Link Söderhamnist (7.27.28),
962-sena S. Liiv Storvikist (7.33,40),
1557-mes J. Saarela Gimost (7.56,55),
2264-as H, Pöldme Södertäljest
(8.18.22) ja 3937-mes Paul Kanarbik

du jäid N. Liidu haardesse — Ing
lismaa on pidevalt ja õieti keeldu
nud tunnustamast neid annektsioone.
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USA-lehf:
”Kiri on

autentne”
NEW YORK (VES) — 17 läti

kommunisti kiri, mille avaldamise
lõpetas VES oma eelmises numb
ris, leidis kokkuvõttena avaldami
se ühe veeru ulatuses ka New
York Times! 27. veebruari numb
ris. Leht tõi välja iseloomustava
mad kohad, mis annavad ülevaate
raskustest ja suurtest ohtudest,mil
lised kaasunud Balti rahvaste ek
sistentsile N. Vene okupatsiooni ja
Kremli diktaatorlilekliki ning nen
de kohapealsete käsilaste rahvaste
hävitamise poliitika tõttu.
Huvitav on märkida, et N.Y. Ti

mes, tuues ära artikli sellest, kirju
tab, et Ühendriikide valitsuse ana
lüüsijad on ka uurinud eelmärgitud
17 läti kommunisti kirja ning teata -
vad. et nad ei kahtle selle autent
suses ja et kiri on kooskõlas nende
andmetega, mis välisministeeriumil
olid juba varemalt olemas rahvuslike
tendentside kohta Lätis.

NY Times lisab veel, et kirja ko
gu ulatuses andis üle N. Venesse
Ameerika Hääl.

mist pinget ja põnevustki: "Valgus
sinu kätes” on tihedalt kirjutatud
teos. mida kannab idamaiselt saatu
sele alistumise filosoofia...” Arvus
taja tõstab eriliselt esile Epp Lohk:
ja Valdek Jurisoo rollitdlgitsusi —
teatrijärelkasv näitab ennast pari
mast küljest (Vaata lk. 9).

Stockholmist (9.09.34).
Võrdluseks võib märkida, et esi

kohale tulnud kohalik suusataja
Lars-Arne BBlling läbis maa 5 tun
ni ja 35 minuti ja 19 sekundiga, tei
seks tuli venelane Vcdenin, kes ve
das suurema osa võistlusest ajaga
5.40.03 ja kolmandaks soomlane Pau
li Siittonen ajaga 5,41,56, Tempera
tuur oli 0 kraadi ümber.

iWmmmmmtim

läepuurija Ilmar Mardla (vasakul) demonstreerib oma leiu
tist, aparaati, mis elimineerib puurimistel tekkivat kivitolmu
ja hoiab seega ära silikoosikohtu. Statens Vägverk on telli
nud, aparaati 1,5 miljoni krooni eest, tellimusi on saabunud
ka Norrast. BoojimftLjnglismaalt, Kanadast, USA-sl ja mujalt. /r ^ j>

Noor Iv tegelast cv
edu esietendusel
St. E. Teatris
Stockholmi Eesli Teatril oli nädalavahetusel premjäär Aurus! Miilgu

uudisnäidendi&a ”Valsus sinu kätes”, mille autor 1963 kirjutas rootsi
keeles raadiokuulUcmänguna ja mille nüüd ”eestindas” ja lavale seadis
Lcnsi Kommer.

IIEsla eestlasi
vülsdle« Itiiasa
Vasa-luppetii

Tänavusest "Vasaloppelist", maralousuusulamiscsi Süleni ja Mõra va
hel, võttis möödunud pühapäeval osa 7980 suusatajal, kellest kaks su
rid südamerabandusse. Finishi saabus vöisilejaisl 7424 ♦
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F inantseerimine

Korduvalt on konstateeritud, et
eesti asja finantseerimine on muu-
i unud pöördvõrdeliselt raskemaks
ühenduses eestlaste üldise majan
dusliku kandepinna tugevnemisega.
Kes vöiks näiteks praegu ette ku
jutada, et me ise peaksime ülal
oma kooli, nagu see siiski esimese
kümne aasta jooksul Stockholmis
toimus vanemate ja ühiskonna ene
seohverdamise naol. Õnneks on siin
riik appi tulnud, kuigi siiani mitte
veel soovitud, muude koolidega sa
maväärses ulatuses. Üldiselt on pal
judes sektorites ühiskondlikud ra
had riigi- ja omavalitsuse fondi
dest. aidanud lahendada meie pro
bleeme kultuurilise isetegevuse ja
hariduse ning noorsootöö vajadusi.
Kuna igasugused riiklikud sub-
v-entsioonid sellel maal on loomu
likud, siis ongi eestlaste püüdlused
üha rohkem suundunud sellise alu
se hankimisele oma rahvuslikes

eluavaldustes. Kuid nagu boolide
ni puhul, ei ole eestlased rahvus
grupina veel saavutanud talt sa
ma võrdsust ja üheõiguslust, kuigi
asjad liiguvad <väga pikkamisi)
suurema mõistmise poole. Rootsi
on olnud väga kaua tugevalt ho
mogeense koosseisuga rahvastikuli-
aek ja pearahvusel on raske har
juda olukorraga, et on tekkinud
uusi rahvusgruppe ning pealegi
oma nõudmistega. Mono päe
va eest toimunud TV ”kvällsöppe-
tH” ilmnes, et isegi nooremas ge
neratsioonis on nendes probleemi
des vana mõtlemist ja eks viita
sellele ka immigrantidevastaste
lendlehtede levitamine. Kuid ome
ti ei saa ütelda, et nii eestlastele
kui teistele pole vastu tuldud tea
tud määral ja ka seda, et neid
probleeme katsutakse kuidagiviisi
päevakorralt kõrvaldada. Vastupidi
• nende küsimuste selgitamiseks

on käima pandud parlamentaarne
uurimiskomisjon, milline kogub
andmeid ja kelle kätte koonduvad
kõik esitatud toetuspalvedki oota
ma asjade selgitamist — ükskõik
kud pakilised abivajadused olekski.
See aga tähendab kolgile ootamist.

Nii kaua kui suudetakse teatud
tegevusi elus hoida ilma abita. Kui
sellega toime ei tulda, siis on see
iga rahvusgrupi või vähemuse en
da siseasi.

See kehtib loomulikult ka eest
laste kohta, kes on paljudest teis
test gruppidest ette jõudnud, kuna
meie olime esimesed, kes Rootsi
rahulikku ühiskonda sõjasündmus
te survel sisse tungisime ja küllalt
jõudu omasime oma rahvusliku
ühiskonna käimapanekuks ilma
suurema välisabita. Sel ajal ei ol
nud mingit sisserännu organiseeri
mise ja toetamise aparatuuri, vaid
ainult provisooriumid sõjapõgenike
aitamiseks, ilma ei keegi oleks pi
kemalt mõtelnud, mis nendest eda
si saab. Peeti loomulikuks assimi
leerumist . Seisukoht, mis on revi
deerimisel alles nüüd. Vahepeal
on eestlased sellesse ühiskonda tu
gevalt juuri ajanud ja sisse elanud
ning peavad kodanikena ja mak
sumaksjatena loomulikuks, et ka
nende kultuurilisi püüdlusi üldises
korras toetatakse. Mis aga ei osu
tu nii ühtsaks. Ja ooteajal, mil
”utredningute” veskid jahvatavad,
kerkib hädavajadus! ikka ja jälle
oma rahvusliku elu sektorite kai

gus hoidmiseks, mida veel riik ei
loeta. Invandraruiredningu lauda-
eteta on kogunenud teatavasti ter
ve huik eestlastegi palveid, mis
aga ei hõlma veelgi olulisemaid
sektoreid nagu seda on eestikeelse
kirjasõna aial hoidmine. Teame
ju, et kirjastustegevus juba kaua
aoga enam ei ole üha suureneva

tes kuludes ja vähenevas ostjas- »
konnas mingi kadetsemisväärne g
”äri” — siin võib juba ühe ainsa g
teose negatiivne müügitulemus lä- £
hendada tunduvaid puudujääke ja 1
ohtu kogu tegevusele, s.t. ohtu ka g
i 1 ukirjan-duslikuie pi-oduhtsiooniie g

looval puolel. Ja siis oü alles äsja i
tegemist ka ajakirjanduse problee- 1
midega. Presstödsnämn-d leidis oo- g
tamatu esildise käsitlemisel, et eest- g
laste päevaajakirjandus ei mahu £
üldisse toeiusraami ”kuna sel ei £
ole samu raskusi’'. Tõepoolest, ras- g
kused ei ole mitte ainult samad, g
vald suuremad ja selle ees pigistab 1
asutus silmad kinni. Ja nii on ju- £
ba need kaks sektorit — kirjandus g
ja ajakirjandus — ikkagi jäänud g
meie oma probleemiks, eeskätt fi- £
nantseerimisprobleemiks. Lahendu- I
seks on loomulikult probleemi g
mõistmisel mitte mingi armuandi- g
de andmine, vaid tarbimine, §
s.o. raamatu ja ajalehe tellimine ja £
ostmine. Kui rootsi ühiskonna ma- »

jandus- ja maksukriiži näit. vähe- g
nevad vähemusajakdrjanduse või- £
maiused kuulutuste saamiseks, siis £
”auku” saab katta vaid sellega; et s
ka need, kel ei ole ühel või teisel J
põhjusel ajalehte käinud, nüüdsel- £
le tellijaks hakkavad, et saavutada £
tugevamat sidet oma ühiskonna- g
ga ja kaasa aidata ühe hädavaja- g
liku sektori käigus pidamisele. £
Sektori, millele toetab kogu ühis- £
kond-Kk tegevus ja aktiivsus, side g

omavahel. g
K
tt

Eesti asi on meile kõigile ühine, J
vastamata maailmavaatelistele eri- 1
nsvustele ja gruppidele. Peame «
neid sektoreid, mis kõigile on olu- J
litod, eriliselt tähele panema. Sest £
võõrastele, kes riigi ab-i otsustavad, 5
on otsustav, kui suur on meie oma ■
huvi ja kui tugev on koondumine *
ja t a h e oma asja hellitada. £

uu £
V

Kom inform II f
£

Idast tulevad teated, et. Moskva g
on plaanitsemas uut Kominformi, *
koostöökeskust ja juht: nüstsentraa- £
Ü maailma kommunistlikele partei- £
dele. Eelmine Kominform töötas £
"aastatel 1947-—1956 eeskätt Stalini £
tööriistana oma eesmärkide saavu- »
taimsel ja mille likvideeris Hrusht- £
shov. Kaugem ”sugulane” sellele i
asutusele oli Komintern, niis eksi- £
steeris 3921—3045 otsese organina £
maailmarevolutsiooni poole püüdle- I
misel komparteide ja ametiühingu- £
te kaudu. Likvideerimine oli Stali- £
nl zhestiks lääneriikide suunas, et £
alustada mm koeksistentsi-polüti- £
kat, millega ta tegelikult laiendas £
oma sõjaaegseid vallutusi tublisti J

lääne suunas. £
s
e

Moskva ”liinid” lääne kõmmu- £
nutükesse parteidesse ei' ole pärast £
Stalinit olnud nii tugevad kui Ko- £
minterni ja Kominformi ajal, mis- £
tõttu on esinenud otseseid lahkar- £
vamisi, nagu see selgeimin-i väijen- £
dus Tshehlioslovakkia invasioo- £
ni ajal. Olles ohje tõmmanud piu- £
gumale Venemaal, on tekkinud tar- £
vidus neid oma katte saada ka £
väljaspool. Seda eriti halvenenud £
vahekordade taustal Pekingiga. kes £
avalikult ideoloogiliselt rivaalitseb £
kõikjal kommunistlikes liikumistes 2
väljaspool Venemaad. Kominformi 2
uuestisünd seob loomulikult esijoo- 2
nes V&rssavi-pakti maad, milliste 2
hulgas Rumeenia on osutanud törk~ 2
sust. Vaja on nende maade lojaal- 2
suse tugevdamisega ja nii teed ta- 2
sandada ka puhOääneliste koxn- 2
parteide juhtimisele asumiseks nlš~ 2
samuti, kui see toimus Südinc 2

perioodil. 2

AJALOOLINE NÄDAL
delt, sest rõhutud rahvustel on Õi
gus iseseisvusele, suveräänsusele ja
territoriaalsele puutumatusele ning
vastu panna väljasttulcvale agressi
oonile, vahelesegamisele, kontrollile
ja öönestuselc. Seepärast toetab Hii
na ka Vietnami, Laose ja Kambodz-
ha rahvaste taotlusi ning Pöhja-Ko-
rea ettepanekut Korea rahulikuks
ühendamiseks.

Kommünikee kolmandas osas tuu
akse Hiina-Ameerika delegatsioonide
ühine avaldus. Selles märgitakse, et
kuigi mõlemate maade riigikord ja
välispoliitika on lahkuminevad, on
pooled üksmeelsed selles, ei kõik
maad, vaatamata nende sotsiaalsele
süsteemile, peavad oma suhetes kin
ni pidama põhimõttest respekteerida
kõikide riikide suveräänsust ja terri
toriaalsel: hr.egrifeeti, hoiduda agres
sioonist teiste riikide vastu ja vahe
lesegamisest nende siseasjadesse. Mõ
lemad pooled on ühtlasi arvamisel,
et oleks vastuolus maailma rahvaste
huvidega, kui iga suurem maa sõl
mib mõne teisega salajase kokkulep
pe teiste maade vastu või et suure
mad maad jaotavad maailma omava
helisteks huvipiirkondadeks.

Järgnevalt arutasid mõlemad poo
led lähemalt lahkuminekuid Hiina ja
USA vahel. Hiina arvates on Taiwa

ni küsimus see, mis peamise1}, takte-

Tahate laulda

1 tcb suhete normaliseerimist Hiina
Ühendriikide vahel. Pekingi valitsus
on seisukohal, et ainult tc-ma esin
dab Hiinat, kuna Taiwan on ainult
hiina provints, mis ammust aega
kuulub emamaa külge. Järelikult
peab kõik ameerika väed ja sõjaväe
lised seadmed Taiwanilt tagasi töm-
matama. Ameerika poolelt seletati
sel puhul: Ühendriigid möönavad. £&
kõikide hiinlaste arvates mõlemal
pool Taiwani lahte on ainult üksai
nus Hiina ning et Taiwan on oåa-
Hiinast. USA o-n üksnes huvitst-iü
sellest, et Taiwani küsimus, leiaks
rahuliku lahenduse hiinlaste eneste
vahel. Seda silmas pidades on USA
põhimõtteliselt valmis oma vägesid
ja sõjaväelisi seadmeid Triwanilt
ära viima. Tagasitõmbumine toimun
järkjärgult ja vastavalt sellele, kui
das pinevus antud piirkonnas kaha--;
neb.

Lõpuks avaldavad mõlemad pooled
lootust, et külaskäigu kestel saavuta
tud edusammud avavad uusi eeldu
si ühendusteks mõlemate maade va-
hei. Pooled arvavad, et kasuks hiiru;
ja ameerika rahvaste huvidele, vari!-
aitab ühtlasi ksssa pinevuse vähen
damisele Aasias ja mujal maailma?. •
Nõnda kolab lühidalt kokku võetum
kommünikee läbirääkimistest ühe nä
dala jooksul. See oli igatahes ajaloo
line r.Ödal, mis tõotab mõjutada olu
korda maailmas, kuigi esialgu on te
gemist rohkem sõnade kui tegudega.

President NSxon nimetas oma kü
laskäiku Hiinasse nädalaks, mismuu-
tis maailma. See on oige, aga kü
laskäigu lõpul avaldatud kommüni
kees t nähtub, et seejuures muutus
ameerika välispoliitika rohkem kui
hiina oma. Kommünikee jätab iga
tahes mulje, et president Nixoni kül
lakutsumine sai võimalikuks, kuna
hiinlased oüd veendunud, et amee
riklased olid valmis tagasi tõmbuma
Aasiast, nii kagu-aastia mandrilt kui
Formoösa saarelt. Külaskäigu löpp-
komraünikee jaguneb sisuliselt kol
me ossa. Esmalt tuuakse läbirääki
mistel avaldatud ameerika seisuko
had. Nõnda üteldakse, ei USA ”toe
tab individuaalset vabadust ja sotsi
aalset edenemist kõikidele maailma
rahvastele, vabadena surveavalduses!
väljast ja vahelesegamisest”.. Ühend
riigid kriipsutavad alla. et Indohiina
rahvas peab ise määrama oma saa
tust ilma interventsioonita väljast” ja
”näevad ette ameerika vägede lõp
likku tagasitõmbamist sellest piir
konnast vastavalt iga rahva enese-
määramissoovile Indchünas”. ühend

riigid säilitavad oma tihedad side
med Korea vabariigiga” ja ”peavad
ülimalt tähtsaks oma sõbralikke si
demeid Jaapaniga”.

Kommünikee teine osa on pühen
datud Hiina seisukohtadele. Seal üt
eldakse tä htsama töeksp idanvsena:
”Kõik rahvad, suured ja väikesed,
peavad olema võrdsed. Suured nat
sioonid ei tohi vaevata väikesi ja tu
gevad ei tohi piinata nõrku. Hiina
ei hakka kunagi suurvõimuks ja tör-
juba hegemooniat ning vöimupoliiti-
kat igasugusel kujul”. Edasi üteldak
se, et Hiina toetab kolki rõhutud
rahvaid ja nende võitlust vabaduse
pärast ning et kõikidel rahvastel on
õigus valida oma sotsiaalset süsteemi
vastavalt oma soovile. Kõik võõrad
väed peavad lahkuma nendelt maa-

M* Juhkam
kiriklikul
nõupidamisel

Martin Juhkam
Stockholmi Malleuse koguduse

saalis pidas kirikuminister Aiva
M; rdal ”Collegium pastorum”
(õpetajate ltoleegium) arutluskoos

olekul ainel ”Kristlik kirik täna
päeva ühiskonnas”.
See moodustas palvenädala löpu-

ürituse ja rootsi kiriku- ajakiri ”Vår
kyrka” pühendab sellele rohket tä
helepanu. Minister möönis, et ühis
kond ei saa kunagi rahuldada üksi
ku indiviidi sisemise vajadusi. See
jääb kiriku ülesandeks.

Collegium pastommist võttis osa
ka teiste kirikute vaimulikke. Kutsu
tute hulgas oli ka siinse soome or-
todokskiriku eestlasest vaimulik Mar
tin Juhkam, kellele artiklis on osu
tatud tähelepanu pildiga ja müüki
des, et ta oma sõnavõtus eriloolt väl
ja astus Rootsis nüüd asuvate orto~
doksusiriiste eest, kelle arv ulatub
üle 50.000-Ie, kuid kel puuduvad ki
rikud, vaimulikud, sotsiaalsed ja ma
janduslikud võimalused. Ta leidnud,
et riik ja riigikirik peaksid riiu kaa
sa aitama.

EP laulupeol?
Torontos, Kanadas käesoleva aas

ta suvel teostuvate Eesti Päevade
ülistuste sarjas on ka laulupidu,
millele koguneb lauljaid ja koore
üle-ameerikaüses ulatuses. Et või

maldada ka väljaspoolt Kanadat saa
buvatele lauluhuvilistele aktiivset
osavõttu laulupeost, selleks on lau
lupidu korraldava toimkonna poolt
saadetud Eesti Lauljaskon-na Rootsis
juhatusele laulupeo üldkoori laulu
de noote. Kuna laulude enamus on
varemalt tuntud lauljatele, ei peaks
nende meelde tuletamine tekitama
raskusi. Lauluhuvilisi, kes siirduvad
Torontosse Eesti Päevadele ja kes
soovivad üldkooris kaasa laulda ning
vajavad noote, vödvad nende saami
seks pöörduda ELR juhatustäikme
Job. Äro poole aadressil; Prästga
tan 56, — 602 30 Norrköping või
telefoniliselt $11/18 39 20.

Teater läheb
ringreisile
August Mälgu näidend "Valgus

Sinu kätes", mille esietendus toimus
Stockholmis pühapäeval. 5. märtsil,
saab kättesaadavaks eestlaskonnale
ka teistes keskustes. Xi toimuvad
etendused alljärgnevates kohtades
alljärgnevatel aegadel:

Göteborgis laupäeval. 18. märtsil
kell 19 Lundfey koolimaja aulas,

r.orasis pühapäeval. 19- märtsil
kell 15 Engelbrektsskolas.

XGrrköpingis laupäeval, 25. märtsil
kell 19 Flickskola aulas Repslagare-
gatanil ja

Eskilstunas pühapäeval. 28. märtsil
kell 14 Folkets Husis. Lavastus:

Lensi Kommer, assistent: Elo Rähn.
dekoratsioonid: Ao Vaks, kostüümid:
Aivi Tonissao, valgustus ja heli: Hil
lar Loor. Kastegevad: Laust Kom
mer, Epp Lohk-Sundström, Edmar
Kuus ja Valdek jürisoo.

• inglismaalt sõitis USA-mi; taga
si keeleteadlane prof. Ilse ix-histe,
kes mõmin aega teostas uurhimisi
Esscxi ülikooli juures. Sealt on ta
kiilalisloengutele sõitnud Saksamaa
ja Hollandi ülikoolide kutse! ning
Ri.li. pidas ta ka loenguid Stock
holmi ülikoolis ja Kuninglikus
Toimikaülikmilis. Ta uurib praegu
inimese keelemehlianismi funkslio-
nmimist elcktromiiorgraafia abil,
mis annab viiitmalusc könelemisli-
Iiaste impulsside jälgimiseks.

A.K. il

STOCKHOLM
Leitu mälestusnäitus „

Varalahkunud silmapaistva eea^,
akvarellisti Silvia Leitu mälestus-

kunstinäitus toimub Stockholmäs.Vä-
lis-Eesti galeriis 30. leuni 23. märtsi
ni. Väljapaneku peamise osa moo
dustavad Rootsi-perioodil loodud fi
guraalkompositsioonid, mis pärine
vad erakogudest. Peale selle on näi
tusel välja pandud Silvia Leitu vär
vilist litograafiat ning iööskitse jdu-
lukaartidele, rahvarõiva motiividele
ja raamatute illustratsioonidele.

Mälestus-kunstinäitus, Tullportsg.
174 (T-peatus Hoinstull, keskmine
väljapääs Bergsunõsomrädet) on ava
tud äripäevi! 9-17. laupäeviti 10-14.
Tel. 08/84 09 55.

STOCKHOLM
E. Lenderi gümn.

endiste õpilaste kokkutulek toimub
neljapäeval, 23. märtsil kell 17 Eesti
Majas. Osavõtust palutakse teatada
Ellen Kollile — tel 48 01 -13. 

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan KoMa
Vastutav Väljaandja

(ansv, tiig.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusnrveto postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AE,

Stockholm

Tellimishinnad:
Aasta kr. 147:-

Termin (4 kuud) kr. 53:-
Kuu kr. 15:-

Valjaandja EESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGS AB

Triikkija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1972
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UPPSALA
Teatrietendus

Stockholmi Eesti Teatri lavastuses
etendub August Mälgu näidend "Val
gus sinu kätes" laupäeval, Xl. märtsil

: kl. 15 Celsiusekooli aulas, Björkga-
tan 8, buss 13 kesklinnast, peatus
lüjörkgatan. Pääsmed saadaval koha
peal. Kõik on teretulnud!

STOCKHOLM
Ühisabi naisring

Esmaspäeval, 13. märtsil kell 19 on
Eesti Majas fil. kand. Laine Liiv
rand'! loeng diapositiividega teemal
. Taevas ja põrgu põhjamaade kesk
aegses kirikulcunstis". Kõik loengust
huvitatud on teretulnud. Osavõtt ta
suta.

Naisringi tegevuskava eelmises tea
tes oli viga: omavaheline koosviibi
mine on 16. mail ja traditsiooniline
pealelõunakohvi loteriiga 22. oktoob
ril Eesti Majas.

STOCKHOLM
Hoogne kevadpidu

Juba kell 14.00 pühapäeval, 19.
märtsil avatakse väravad Bohusgala-

: nii 24/26 Stockholmi Eesti algkooli
kevadpeoks. Sel hetkel alustavad te
gevust kohvik ja einelaud, mille va
rustamiseks esmaklassilises kvalitee
dis on hõrgutisi küpsetanud ja val
mistanud õpilaste emad. Samal ajal
läheb koiku loterii rikkalike ja väär
tuslike võitudega. Kell 15.30 algab
kavaline osa. Kooli õpilased esitavad
laule ja deklamatsioone. Ning siis
avaneb eesriie uueks lasteteatri suur
lavastuseks, kus esitatakse Ao Vak-
si selleks puhuks eriti kirjutatud ja
lavastatud tore noortetükk "Meie tsir
kus”. Esinevad klounid, fakiirid võõ
ramaa loomad ürgmetsade kuninga
tar ja paljud teised huvitavad tege
lased Roman Väli poolt valmista
tud nägusate lavapiltide taustal. Pä
rast tants ja ringmängud sellel "sä
ravate silmade kevadpeol”. Pääsmed
täiskasvanuile rikkaliku kava eest ai
nult kr. 10:- isikult, õpilastele väljas
pool! kooli kr. 2:-. Võtke kaasa oma
pere mudilased, et nad näeksid ime
sid, mis sellel peol näidatakse. Neid
imesid on sada ja iga ime on isesu
gune. Tulge sellele kevadpeole, mis
ei kordu. Ja te ei kahetse. Peale

selle olele toetanud eesti kooli ja
uut tõusvat eestlaste põlvkonda.Fan
faarid puhuvad teie auks "Teretule
mast".

GÖTEBORG
Esinduse Üldkogu peakoosolek
ja kir jandus-muusikalinr ölhtu

Esinduse Göteborgi Üldkogu aasta-
peakoosoiek toimub pühapäeval, 26.
märtsil algusega kell 15 Eesti Maja
saalis. Päevakorras: 1. Koosoleku ra
kendamine. 2. Tegevus- ja majandus-

Brandti populaarsus
on praegu kaheldav
BONN — Wickert! opinioomuuri-

nalse instituut teostas 346 linnas ja
asulas uurimuse, kuidas ”keskmi
ne" läänesakslane Mäletaks pärast
Liidupäevas toimunud ”idadebatli”.
Selgus, et kui valimised toimuksid
nüüd, saaks Brandt lüüa, kuna 50

tSuaBEHaa
prots. küsitletuist hääletaksid CDU/
CSU/ erakondadele, 44 protsenti,
pooldasid valitsusparteid ja kõigest
3 prots. FDP-d, Motivatsioonidena
nimetati, et ”juhtkond on halb,” et
”valitsus on liiga ebakindel” ja al
les kolmandaks tauniti Brandti ida
poliitikat.

BONN — Need, kes kõige roh
kem mõistavad hukka sotsiaalde
mokraatide idapoliitikat, on mui
dugi sakslased endistelt idaaladelt.
See tähendab, piirkondadest, mis
praegu on Poola ja N. Liidu val
duses. Otseselt on Sovjetiga liide
tud kunagise Ostpreusseni põhja
osa. kuhu muuhulgas kuulub sada
malinn Kaiingrad (end. Königs
berg). Idapoliitikat taunivad ka su-
decdisakslased, kellede kunagised
asustusalad endiselt paiknevad
Tshehhi territooriumil. ”Väljaaetu
te” silmis on Brandt reetur suuri
mas skaalas, kusjuures märgitakse,
et ”mingisugust odavat leppimist ei
soovita ja et praegusi piire ei saa
tunnustada”. Parast süda saabus
BRB-sse umbes 4,5 miljonit saks
test mitmesugustest Saksa idapro-
vintsidest. Eriti vanem generatsi
oon nõuab endise ägedusega, et ku
nagisi Siiur-Saksa piire aastast 1931
tuleb taastada. Nooremad on aga'
üldiselt ükskõiksed.

MELBOURNE — Kuulus Kreeka
helilooja Mikis Teodorakis on väl
ja astunud kommunistlikust par
teist, kusjuures ta loodab, et Kree
kas moodustatakse uutlaadi vasak
poolne liikumine. Theodorakis on

aruanne, 3. Tegevuskava ja eelarve,
/alimised, 5. Koosolekul tekkinud

küsimused.
Algusega kell 17 toimub samas kir-

jandus-muusikaline õhtu, mille kor
raldavad koostöös Esinduse Üldkogu
ja Eesti Maja Klubi.

Kirjandusõhtu on pühendatud Fr.
Tuglase loomingule. Kaastegevad: sõ
nalises osas — Liidia Saarman (in
terpretatsioon) ja Arvi Moor (Tugla
se loomingu vaatlus), muusikalises
osas — Hilja Ivalo (sopran), Helju
Broberg ja Toomas Tartu (duett) ja
Siim Broberg (klaverisaade). 

ÜHISABI PAKKIDE VAHENDUS
Saadame riietusemete — ja toidupakke tolli ettemaksuga. Laos

riidekaubad ja toitained soodsate hindadega olemas.

OMAD PAKID SAATA: Estniska Samhjälpen, Kvarngatan 3 B,
116 4” Stockholm. Tel. 98/42 85 58.

Büroo avatud kell 19—18, laupäeviti suletud.

Nõudke hinnakirja !

Riidematerjalide
soodsaim ostukoht pakkide saatmisel kodumaale
Suurim valik moodsatest kangastest ja materjalidest nii härradele

kui daamidele,

Erihinnad kiukepakkideks!
DAVID SÖDERMAN AB,

Sveavägen 39, Stockholm
Tel. 23 97 45

olnud 39 aastat kompartei liige,
kuid nüüd märgib ta, et ta pole
vat parteiga üldse rahul. "Praegu
huvitab mind ainult, kuidas kree
ka rahvale oleks võimalik anda
suuremat vabadust, rohkem õnne ja
rikkust”, ütleb helilooja. Theodora-
kis vangistati 1967, mil sõjaväe
laste hunta võttis võimu iile. Ta
vabastati kolm aastat hiljem, mis-
järele ta lahkus maalt,

MOSKVA — Viktor Fainberg ja
Vladimir Borisov, kes vangistati
Moskva Punasel Väljakul 1968, kui
nad protesteerisid N. Liidu invasi
ooni vastu Tshehhis, on sellest ajast
peate viibinud vaimuhaiglate. Al
guses Leningradis, kuld nüüd tea
tavad nende sõbrad, et alles hil
juti toimus üleviimine Serbski ins
tituuti Moskvas. Sääl kontrollitavat
nende ”hingelist seisundit” veel
kolm kuud. Leningradi vaimuhaig
las panid Fainberg ja Borisov toi
me ka näljastreigi, niis aga eba
õnnestus, kuna neid haiglapersona
li poolt toideti sunniviisil. Fain
berg sooritas ka enesetapukatse pii
rast seda, kui teda oü ”ravitud”
mingisuguse depressioonisüstiga.

LONDON — Inglismaa ehitab
Iisraelile kaks allveelaeva, teatab
ajaleht Daily Express. See oma
korda tähendab seda, et neli aastat
kehtinud relvamüügi keebi Iisrae
lile tühistub. Inglased leiavad, et
kuna näiteks USA müüb Iisraelile
relvi, oleks kategooriline keeldumi
ne rumalus, lähtudes juba majan
duslikest seisukohtadest.

Meeste juuksed
taas lühemaks

EDMONTON e Edmontonis leidis
aset rahvusvaheliste meesjuuksuri-
te konverents. Konverentsi juhata
ja, nteesjuuksur Alfred Werosta,
andis sel puhul ajalehtedele jutu
ajamise, kus ta nentis, et meeste
juusiemood on nüüd põhiliselt
muutunud.
Pikad juuksed, lehvivad lokid ja

Rogersi raport:
Sidemed Sovjetiga
ja Hiinaga tähtsad

WASHINGTON — Ameerika väliminister Kogers esitas oma iga
aastase välispoliitilise rapordi. Selles konstateeritakse, et praegusel mo
mendil on USA sidemed N. Liiduga tähtsuse poolest esikohal, kuigi
äsjaalustatud suhtlemine Hiinaga .
hule sd sajandil.
Rogers hoiatab N. Liitu hankimast

endale eeliseid pingete arvel, mis
esinevad maailma erinevates osades,
kuid üldiselt on ameerika välismi
nistri toon tulevikuväljavaadete osas
optimistlik. Ta andis N. Liidule tun
nustuse möödunud aastal toimunud
läbirääkimiste eest, mis puudutasid
Berliini. Ka muus osas leiab Rogers,
et pinge mõlema super-vöimu vahel
on üldiselt vähenenud.

— Seevastu aga ei saa öelda, et
N. Liit on olnud eriti tagasihoid
lik Kagu-Aasias. Samuti pole ve
nelased teinud katseid luua rahu
Indo-Hiinas ja nende käitumine
Lahis-Idas on parimal juhul olnud
”segase väärtusega”, nendib Ro
gers.
Vietnami kohta märgib USA vä

lisminister, et USA igal juhul jät
kab protsessi, mis näeb ette amee
riklaste sojast osavõtu täielikku eli
mineerimist. Ent sellega veel ei lõpe
USA vastutus ja tõenäoliselt on ka
tulevikus vajalik aidata militaarselt
Indo-Hiina aladel paiknevaid riike
nende võitluses vaenlase vastu, kes
saab oma varustuse Moskvalt ja Pe-
kingilt.

600 leheküljelises aastarapordis lei
ab Rogers üldiselt, et USA välispo
liitika on olnud möödunud aasta
vältel edukas. Ka aastaks 1972 on
väljavaated head, arvab välismi
nister.

Näiteks on ette näha suhete pa
randamist Indiaga. UNO-sse valitak
se kindlasti sisse uusi liikmeid, näi-

pikad habemed on lõplikult moepil
dist väljas. Meeste juuste pikkus uue
moe järele on 5 sentimeetrit. Pösk-
habe ja üldse pikk habe ei ole enam
moes, küll aga väike hästikorrasta
tud löuahabe.

otsustava tähtsusega maailmara-

teks Ida- ja Lääne-Saksamaa, või
bolla ka mõlemad Koread ja edas
pidi ka Vietnam. Edasi loodetakse
paremaid ühendusi araabia riikide
ga ja veelgi sõbralikumat koostööd
Jaapaniga, keda Rogera peab USA
parimaks liitlaseks Aasias.

Stockholmis asuvasse tööstusse

LAOTÖÖDELE
1—2 töölist. Vast. "Vajaduse kor
ral korteri mured lahendatakse”
EPL, Box 667, 101 29 Stockholm 1.

Ilmunud
August Mälk

Hommikust
Keskpäevani

Mälestusi
Hind k. 29:—, br. 22:—

Aleksis Rannit
Sõrmus

Luuletuskogu
Hind kr. 28:80

Bernard Kangro
Eesti Raamat Vabas

Maailmas
Bibliograafia, hind. kr. 14:SB

EESTI KIRJANIKE KOOPERATIIV
Fack 1, 220 03 Lund 3,

pgiro 43 37 71-3
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ESTONIAN WORLD FESTIVAL
ÜLEMAAILMSED EEST! PÄEVAD TORONTOS 1972

Varuge nüüd omad ringreisid USA-s ja Kanadas. Teie, kes reisite
New Yorgi kaudu, ärge unustage, et vajate seal hotellituba.

Alljärgnev kupong saata aadressil;

Nyman & Schultz/Nordisk Resdbureau AB
SPECIALRESOR, FACK
103 80 STOCKHOLM 7

Hotell PENN GARDEN, New-York
Från 

Till 

Nanm: 

Adress: 

Fostadress: 

I!
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MIS TOIMUS PEKINGIS?
Kogu maailm spekuleerib

WASHINGTON (VES) —• Vaatamata koinmiinikeedele ja ametlikele kihel pole sõlmitud mingit salalepin
gut, käib praegu kõikjal maailmas pingerikas arutelu: Mis toimus õieti Pekingis? Mis kontsessioone tegi
Nixon Maole? Missuguseid võite saavutas USA? — New Yorgi suurima levikuga ajaleht ”Daily News” nõuab,
et Nixon paneks kaardid lauale ja ii tleks otsekoheselt .missugused on USA dividendid Pekingi-reisil. Ueht üt
leb, et kommünikee ja ametlike seletuste järele võib oletada, et Rahvusli ku Hiina toetamisest on USA nih
kunud mõne tubli vaksa võrra eemale. Samas pole aga kusagil näha, et Puna-Hiina oleks tolligi järele and
nud oma hoiakus Taivani või Indo- Hiina ”vabastamise” suhtes.

Alehsandia Kollontai oli juba 1918 arvamisel, et vanglad
Rootsis on nagu muu maailma hotellid. ..

Kollontai: V aliksin
rootsi vangla, kui
mind vangistatakse

Umbes kolm kuud pärast oktoobri — revolutsiooni saatis Dagens Ny
heter veebruari alul 1918 naisajakirjaniku Tora Garmi oma korrespon
dendina Pctrogradi, et kirjeldada seal valitsevat uut korda. Garmi kir
jadest nähtub, et korda kui seesugust seal küll seekord polnud, linn oli
liorralage, nagu Garra tähendab — ”laglös stad”. Ta on koondanud
omad kirjad Dagens Nyheterile raamatusse, mis kannab nime ”1 bol-
ajevismens Petrograd” (AB Ljus Förlag, Stockholm 1918).
Autori loal ma refereerin mönin-
<t sellest raamatust.
Esimene tolleaegne võimumees, ke-

. Garm kohtas oli kultuurkommis-
r Lunatsharskij, kelle ülesandeks
i "uut vaimu" istutada nii koolides
ii ka vabrikute tööliskonnas. Tema

■■ heinaks abiliseks oli seltsimees Ul-
. inova — Lenini naine.

Rootsi tuntud kommunisti Zetli
löglundi abil õnnestus Garmil pää-

! eda ka Lenini jutule, olles niiviisi
iks esimesi rootsi korrespondents,
kel korda läks läbi pääseda Smolnöijt
ümbritsevast ülitihedast valvurite ke
rist ja küsitleda Leninit. Viimane an
dis lühida kirjelduse kuidas ta uut
korda suurel Venemaal kavatseb teo
stada.

Oma muljest Leninit usutledes,
mainib Garm muuseas: ”See Lenin,
kes Venemaal on mingiks müstili
seks muinasjutukujuks, ei näe välja
kõige vähematki müstilisena ega mui
nasjutulisena. Vastupidi, sarnaneb ta
ükskõik millise kingsepale ja ta näos
•;i ole midagi huvitavat. Kliid kui ta
kõneleb, jätab ta tõesti mulje ebata
valisest isiksusest”.

Tora Garm jatkab: "Ma ei jõudnud
kunagi temalt küsida kas on tõsi, et
ia sai saksa kulda altkäemaksuks,
kuivõrd ta on pime idealist, kellele
palju vöiks andestada, või südame
tunnistuseta roimar, kel juba oli
palju miljoneid kindlasse kohta pai
gutatud välismaa pankades”.

Edasi kohtas Tora Garm Maria
Spiridonovat, komissari talupoegade
nõukogus, kes aastal 1906, olles vaid
21 aasta vanune, laskis maha ühe
kindrali, mille eest la saadeti eluks-
ajaks Siberisse.

3. veebruaril oli Garm pealtnägi
jaks ühele suurele, Nevskil toimuva
le protest-rongikäigule, mille eesot
sas kanti pühakute pilte.

Seltsimees Alexandra Kollontai,
tolleaegne sotsiaalkommissar, oli
mõned päevad enne rongikäiku ot
sustanud välja visata kõik mungad
Aleksandcr-Ncvski kloostrist, ei
sinna paigutada sõjainvaliide.
Ta cli selle otsusega raskelt haa

vanud usklike inimeste tundeid. Need
ei suutnud aru saada, miks Kollon
tai õrna invaliide ei paiguta näiteks
neisse hulgalisse luksusmajadesse,
mis: kõik vahepeal olid riigile üle
võetud endistelt omanikelt.

Rongikäigule järgneval päeval tu
lid Kollontai seltsimehed tegelikult

üle võtma kloostrit. Pidulikes riietu-
sis mungad võtsid neid vastu revolv
rid peos. "Püha sõja” ohvritena oli
langenuid mõlemal poolel.

Kogu selle sündmuse tagapõhjal
toimuski Tora Garmi kokkusaamine
Kollontaiga. Pärast kirjeldatud vahe
juhtumit munkadega oli viimane hai
gestunud, viibis omas kodus ja ku
na haigus nähtavasti oli kõrgeloomu
line, võibolla ka teeseldud, õnnestus
Garmil haigevoodi taustal pääseda
Kollontai jutule.

Tsiteerin Garmi: ”Ma olen võitnud
need mungad, jutustas Kollontai mul
le uhkelt. Ta viibis pooleldi haige
voodis, kui mind vastu võttis.

Bolshevistlikul viisil oli ta äsja
kihlatud vöi abiellunud. Väljavalitu
on madrus Dubenko (hiljem kuul
sin, et vaevalt kirjaoskajal, kellest
on saanud mereminister. Varemalt on
Kollontai abielus olnud ühe tsaari-
egse kindraliga, kes likvideeriti re
volutsiooni käigus”.

Vahepeal Kollontai mainis: tema,
kui Lenini ühendusmees, on mit
meid kordi vanglas istunud, muu
de hulgas Rootsiski. Kullerina oma
passi kaotanud, on rootslased
ta lühemaks ajaks kinni pannud
Malmö vanglasse. See olnud aastal
1916”.
Kollontai seisab sotsiaalkomroissa-

riaadi eesotsas, tema peamine tegut
semisaja on hooldus ligi 3 miljoni sõ
jainvaliidi eest, järelvalve haiglate,
vanemateta laste j.m, üle.

"Ma olen väsinud", ütleb ta. "Ve
ne rahvas räägib palju ja liialduste
ga, ka neil juhtudel, kui neil midagi
olulist pole ütelda. Haiglate arstid
töötasid kogu aeg uue korra vastu,
kuna nad aga pikkamööda rahahä
dasse jäid, rauges tasahilju nend.e
vastupanu ja nüüd on nad enamasti
meiega koostöös.”

Kollontail olevat kodus olnud tee
nija, kes serveerinud ehtsat vene teed.

Tsiteerin edasi:
”Lõpuks palub proua Kollontai

mind, et ma tervitaks Rootsit. Ja
lisab samas juurde, et kui ta veel
kord vanglas istuma peaks ja tul
le antaks võimalus vanglat valida,
valiks ia kindlasti ühe rootsi vang
la. Maailmas on palju hoiellc, mis
nn viletsamad kui rootsi vangima
jad. Tõsiselt mugav elu oli minul
kui vangil teie Malmö vanglas, kus
mind kiiinit hoiti.”

OSKAR VALDRE

Ikestatud rahvastel, kes kõmmu
ni., ni olemust on viimase kolme aas
takümne kestel otseselt tundma õp
pinud, on küllalt põhjust karta, et
Peking vöiks kujuneda uueks Mün-
chernkg ("rahu meie inimpõlveks”)
vöi Jaltaks (”Onu Jõega” sõpruse
loomine hiigelloovutamäste hinnaga).
Seda kummalisem on lugeda isegi
niisuguse anti-kommunisti, nagu aja
kirjanik David Lawrence, seisukoh
ta, et küllap Taivan ja Mandri-Hii-
na aja jooksu] omavahel sõbralikult
kokku lepivad, sest mõlema riigi ela
nikud. on ju lõppeks ikkagi hiinlased.
Ameerikal olevat aga söpruseloomi-
sest suur kasu, sest USA turistid
”hakkavad nüüd kahtlemata” suurel
hulgal ringi rändama Hiinas ja Pu
na-Hiina turistid ning teadlased oma
korda külastama USA-d. Olevat väl
javaateid ka laiaulatuslikuks kauba
vahetuseks.

TAIVANIL ÜTLES Tshiang Kai-
shek, et ta tunnistab tühiseks iga
kokkuleppe, mis on sõlmitud Nixo-
ni ja Mao vahel Rahvusliku Hiina
arvel. Taivani välisminister omalt
poolt lisas, et Hiina probleemi saab
lahendada ainult sel teel, kui Tai
vani väed maabuvad Mandri-Hii-
nas. Teravat kriitikat Taivani kü
simuse sellekujulise käsitlemise
pärast oli ka USA siserindel.
Senaator J.L. Buckley ütles, et

kommünikee signaliseerib USA taan
dumist Taivanilt. Senaator S. Thur-
mond nimetus suheteloomist Pekin-
giga suureks tragöödiaks Taivanile
ja teistele veel vabadele Aasia rah
vastele.

Kriitikuid on lohutatud, et Nixoni
lubadus vägede vähendamiseks Tai
vanil ei tähendavat sisuliselt suurt
midagi. Sealsest 9998-st mehest tea
tav osa teenivat õhuväe järelveo-
meestena ja ainult need toodavat ära
Tõepoolest, väehulk on tühine ja sel
le äratoomine polegi ehk nii traagi
line. Olulisem on aga Nixoni luba
dus, et USA ei taha enam olla maail
ma politseinik (teiste sõnadega: va
bade rahvaste kaitsja) ja et Taivan
”kui Mandrl-Hiina osa” lahendagu
ise oma vahekord Puna-Hiinaga.

ÜHINE KOMMÜNIKEE oli mõ
nede vaatlejate teatel välja tööta
tud juba tükk aega enne Nixoni
sõitu Pekingi ja igas üksikpunktis
täpselt kokku tepitud. Ilma teata
vate kontsessioonideta Peking po
leks ka nõustunud Nixoni vastu

võtma ja see oleks viimasele tä-

Seminar
Roomas
populaarne
Osavõtuks noorteseminarist Roo

mas oli esitatud niivõrd palju soo
viavaldusi, et osavõtjate arvu tuli
suurendada. Grupi suuruseks koos
külalistega on ca 50 Isikut.
Osavõtjaile on saadetud kirjad sõi

dukulude sissemaksude kohta. Hil
jem saadetakse osavõtjaile seminari
kava ja muid materjale. Stockhol
mis toimub ka seminarist kosavöt-
jate eelkokkutulek seminari kava
läbiarutamiseks. Foundation Euro-
penne poolt on saabunud lõplik
pooldav vastus instituudi ruumide
kasutamise ja sisulise koostöö osas.

ühenduses Eesti Päevadega Toron
tos Eesti Rahvusnõukogu, poolt kor
raldatavale välispoliitilisele ringrei
sile Ameerika mandril on registree
ritud senini, üle 20 osavõtja. Regist
reerida tuleb märtsikuu, jookusl ja
reg. lehti selleks reisiks saab ERN
büroost, tel. 2060 88 ja 213147.

hendanud päris tõenäolist kaotust
sügisestel valimistel.

Mõnedel teadetel olevat Nixoni-
Tshou teommündkee juba ka Taivanis
teada olnud enne Nixoni väljasõitu.
Tshiang Kai-shek oli saanud oma
usaldusmeestelt juba ammugi and
meid Nixoni plaanide kohta Taivani
”mahamüümiseks” — seda isegi en
ne, kui avalikult oli teada Nixoni
sõit Puna-Hiinasse. Sellekohaseid
vihjeid Taivani ajalehtede juhtkirja
des esines juba aastapäevad tagasi.
Kõige sellega seoses on Taivanist
väljarändamine tublisti suurenenud.
Kui varem võeti USA saatkonnas Tad-
peis keskmiselt 400 viisat kuus, siis
viimasel ajal esitatakse keskmiselt
5000 palvet kuus sissesõiduviisa saa
miseks USA-sse.

VÄLISMAISED SUHTUMISED
Nixoni ”rahupoliitikasse” Funa-Hii-
na suhtes on paiguti kaunis segase-
tundelised. Tokios ollakse pettunud
ja haavunud, et Nixon pääses Pe
kingi enne Jaapani riigimehi. Jaa
pani peaminister Sato ütles kaunis
mürgiselt Nixoni sõidu kohta: ”See
peab olema ajalooline sündmus,
kuna Nixon ise seda ütleb.” India
peaminister Indira Gandhi näib
kahtlustavat salalepingute olema
solu-ja ütleb, et India ei luba Fu-

Aktsioonikavu
milj öökaitse
konverentsil

Eesti Rahvusnõukogu juhatus ot
sustas alustada eeltöödega aktsioo
nideks juunis toimuva rahvusvahe
lise miljöökongressi puhul, mis pa
kub avaraid selgitustöö võimalusi.

Samuti võeti vastu ERN konve
rentsi kava Torontos 13. juulil.

Samuti on ERN ÜEP komisjoni
poolt välja töötatud Rahvuskongres-
äi resolutsioonide ettepanekud. Neid
kaalub nüüd veel ERN Väliskomis
jon, kes töötab ka välja ERN kon
verentsi teesid. Koosolekul kuulati
ka ära ülevaated Euroopasümpoo-
siumist Linköpingist, ettevalmistu-
töödest Euroopa julgestuskonverent-
si osas, informatsioon saabuvatest
väliskonverentsidest Euroopa koos
töö sektoris Bonnis ja Kehlis. Koo
solekul viibis külalisena ÜEP Kesk
komitee esimees Robert Kreem To
rontost.

HUUMOR
Küsimisi-kostmisi Jervani-raadiost:

Küsimus: Mis juhtub, kui Saharaa-
ra kõrbes seatakse sisse kommunist
lik kord?

Vastus: Esialgu] ei juhtu midagi.
Kümne aasta pärast tuleb liivast
puudus.

*
Küsimus: Mis erinevus on härra

ja seltsimehe vahel?
Vastus: Esimesena nimetatu ON

härra.
*

Küsimus: Kas Nõukogude Liit nee
lab Saksa Liiduvabariigi?

Vastus: Pole vajalik. Liiduvabariik
ki poeb ise tagaukse kaudu sisse.

Küsimus: Miks Soome president
Kekkonen kasutab topelt toalettpa
berit?

Vastus: Kuna koopia tuleb ,saata
Moskvasse.

na-Hiinal ja USA-l sõlmida kokku
leppeid Aasia saatuse üle.
Moskva on olnud viisakam ja ta

gasihoidlikum, kui dselle eest lasti
USA arvel öelda kõvu sõnu Poolal.
Sealne diktaator Gierek arvas, et

Puna-Hiina vötmuklifck töötab
(kooa USA-ga) sotsialistliku ühis
konna huvide vastu ning avaldas
lootust, et Hiina rahvas selle vöimuk-
likii peatselt minema pühib.

USA LOOTUSTE KOHTA Hiina
ga äri ajada ja suhteid arendada
öeldakse Ingilsmaa ajakirjanduses:
Briti tunnustab Funa-Hiinat juba
2# aastat, kuid pole veel ikka suut
nud vahetada suursaadikuid. Kau
bavahetusest ei maksa rääkidagi.
Prantsusmaal kirjutatakse: DeGaul-
le’i poliitika tõttu Prantsusmaal oli
lääneriikidest kõige varem suhteid
Puna-Hiinaga, Kaubandusest hiin
lastega on aga Prantsuse ärimehed
täiesti pettunud.

USA ajakirjanik Ch. Saikovski on
küsitlenud Moskvas teadlasi, õpeta
jaid jt., mis nad arvavad Nixoni sõi
dust Pekingi. Iseloomulikumaid vas
tuseid: ”Mida ta otsib Pekingist? Kas
see pole hirmus! Kuidas võivad
ameeriklased söbrutseda sellise eba
kultuurse maaga!” — ”Meie, venela
sed ja teie, ameeriklased — meie
kuulume mõlemad valgesse rassi.
Miks teie hakkate suhteid looma kol
laste pilusilmadega?!” — ”Kuidas
võib Ameerika saada sõbraks niisu
guse türannia®3! Kujutlege, nad
raiuvad klaverimängijatel käed, kui
need pole riigitruud. Nad ujutavad
kogu maa üle propagandaga ja on
muutnud Hiina 8D0 miljonit inimest
robottädeks. Ja teie tahate nendega
kokku leppida?” — Saikovski: Kum
maline on kuulda sellist juttu ini
mesteelt, kes mitukümmend aastat
kauem on elanud samasuguse türan
nia all.

VOX

Ehitab
laevade
mudeleid
Stockholmi Meremuuseumi tee

nistuses on esimese mudelimeistri
ametinimetusega eestlane Wolde-
mar Konga, kes hoolitseb muuseu
mi täpselt orginaalide järele ehita
tavate mudelite kui ka nende kor
rashoiu eest. Varsti sõidab ta Sak
samaale Kieli, kus mereajaloolisel
näitusel pannakse välja ka rootsi
laevade mudeleid ja haruldasi käi-
laskujusid. Näitus kestab 10. maist
kuni 24. septembrini.
Stockholmi Sjöhistoriska Museet

saadab Kieli m.h. sõjalaeva ”Gustaf
den Store” mudeli, mis ehitati aas
tal 1799 Fredric af Chapmani joonis
tuste järele. See on muuseumi uh
kuseks ja selle viimisel Saksamaale
oli tingimuseks, et Woldemar Konga
saab kaasa sõita ning isiklikult ha
rulduse nii lahti pakkida kui ka hil
jem tagasitranspordiks slssepakkida.
Mudel on nii suur, et ta ei mahu
harilikku containerkasti, mispärast
muuseumis ehitatakse sellele erikast,
mis suure mööblibussiga viiakse Sak
samaale.

© Ameerika ametühingute kesk
nõukogu AF!.-( iO president Geor
ge Henny, kes on president Ri
chard Nixoni vastu, se.leias, et ta
ei taha Nixosi asemel presidendiks
mõnda isikut, kes pooldab USA
alistumist kommunistidele Vietna
mis.
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tõesti kunstnikud vene
tagalas okupatsiooni
Kunstiajaloo valguses

Eesti Teaduste Akadeemia ajaloo intituudi väljaandes ”Eesti kunsti ajalugu” II (esimene köide on veel
ilmumata), mis haarab aastad 1948-1965, esitatakse ülevaade ka eesti kunstnike tegevusest soja ajal Vene ta
galas. Hävituspataljoni, suvel 1941, kuulusid Kaarel Liimand ja Andrus Johani, samuti tarbegraafik Valter
Körver. Liimand langes lahingus Johani ja Kõrver langesid vangi ning hukati sakslaste poolt. Punaarmees
langesid hiljem illusttraatoi ja karikaturist Helmut Valtman (Have), maalikunstnikud Jüri Räni ja Os
vald Pallase, skulptor Paul Parlo, rakenduskunstnik August Vahtel ja graafik Albert Toomapoeg.

Leningradi blokaadis hukkusid
graafik Paul Liivik ja illustraator
Verner Birkenfeldt (Verny). ”Ras
ketes sõjaaegsetes tingimustes” (mi
da need rasked tingimused tähenda
vad, ei näidata) jätsid oma elu Pu
naarmee ridades tarbekunstnikud
Otto Tammeraid ja Oskar Murdmaa,
maalikunstnik ja kunstipedagoog
Friedrich Koppel, graafikud Henrik
Laos, Leo Jiirisoon ja Felix Leetvee
ning dekoraator Joosep Karell. Ta
galas surid kunstnikud Voldemar
Kangropcol ja Aleksander Grinev
iGrinjeff).

Osa kunstnikke siirdus Nõukogude
Liitu vabatahtlikult, osa viidi sinna
mobilisatsiooni korras.

Aastal 1942 hakati ka kunstnikke
koondama Jaroslavi linna, kus asuti
ka kunstis "sotsialistliku realismi po
sitsioonile”. Selle ”positsioonile
asumiseks” loodi Eesti Nõukogude
Kunstnike Liit, mille esimeheks sai
Adamson Eric (suri 1968) ja vastu
tavaks sekretäriks Aino Bach. Üld
se kuulusid Jaroslavis Eesti Nõuko
gude Kunstnike Liidu koosseisu Prii-
du Aavik, Adamson-Eric, Arnold
Alas. Aino Bach, Märt Bormeister,
Karl Burman noorem, Eduard Ein-
mann, Jaan Jensen (suri 1967), Ernst
Kollom, Esko Lepp, Boris Lukats,
Evald Okas, Richard Sagrits (suri
1968), Eugen Vaino (suri 1969) ning
Hendrik Vitsur (suri 1962).

Moskvas töötasid kujurid Aleksan
der Kaasik, Garibaldi Pommer, Enn
Roos ja Ferdi Sannamees (suri 1963).
Leningradist liitus ”kollektiiviga”
Alo Hoidre, kuna kuskil tagalas
kohti ei nimetata) viibisid Voldemar
Kaarma, Aleksander Pilar, Feliks
Randel, Aeiksander Grinev (suri
1947), Andrei Jegorov (suri 1954) ja
Paul Luhtein.

Jaroslavis oli ”kollektiivi” kasu
tada ühisateljce. Oma töõdeba esi
nesid need kunstnikud neljal kuns
tinäitusel Moskvas.
Ka korraldati riudekunstnike töö

de näitus Leningradis. Suurimaks et
tevõtteks oli siiski Jüriöö 60B. aasta
päeva tähistamise kunstinäitus
Moskvas. Selle näituse avamisele
saabusid ka "rahvuslikest väeosa
dest" kunstnikud Valerian Loik,Aga
Pihelga, Feliks Valdvee (suri 1954),
Aleksander Mildeberg ja mitmed tei
sed. Näitusel esitati üle 150 töö. Näi
tuse ettevalmistamisel ja teostamisel
kandis ”poliitilist vastutust” ajaloo
lane prof. Hans Kruus, kes ka meie
ajaloolise jüriöö rakendas siis kom
munismi teenistusse.

Kunstnikest loodi ka kaks rinde-
brigaadi, kes saadeti Eesti Laskur
korpuse üksustesse, kus nad pidid
kujundama seinalehti ja punanurk!,
koguma "looniungulisi muljeid", por
treteerima silmapaistvamaid vötle-
jaid ning joonistama vaateid lahin
gupaikadest ja sõjateedest.

Üldiselt takistas ”kunstilist tege
vust” materjalide puudus. Sellest
johtuvana lousiski siis esikohale
jounistuslik element.
Selle ajajärgu silmapaistvamateks

töödeks loetakse Adamson-Ericu väi
kesed muistsete võitlejate -portreed.
Ta suurima maalina esinevat ”Eesti
naised Jüriööl”. Ka löi Adamson-
Eric 1943. aastal Koidula portree.
Evald Okas löi grupiportree "Eesti
kunstnikud Jaroslavis”.

Koos liiid Okas jn Einmann maa
li "Ooberstleitnant von Sassi van
gistamine Velikije Lükis Punaar
mee eesii väeosade pooli.”
Graafilisi töid avaldati ajalehtedes

ja ajakirjades ning paljundati neid
plakatitena. Ka saadeti neid lendleh
tede kaudu Eestisse, Jüriöö aastapäe-

I9.1/ j a. aur/ust ix toimus rrur
tagalas "Eesti nõukogude
kunstnike liidu” peakoosolek
kodumaale tagasipöördumise
ettevalmistamiseks ja moo
dustati "operatüvrühynad" te
gutsemiseks Tallinnas ja Tar
tus. Esimeheks valiti skulptor
Sannamees.

vaks valmis graafilisi töid kaks ko
gu. Üks neist kujutas Jüriöö üles
tõusu linoollõigetes, teine kujutas

Saaremaa sündmusi puugravüürides.
Eestisse saadetavate lendlehtede il
lustreerimisega tegelesid Adamson-
Eric, E. Okas, A. Hoidre, J. Jensen,
R. Sagrits ja E. Einmann.

Juhtivaks karikaturistiks oli selles
"kollektiivis” Jaan Jensen.

Omaette lõigu moodustavad söja-
aastate kunstis Eesti Laskurkorpu
sesse kuulunud söduritekunstnike
looming. Kuni sõja lõpuni jäid Va
lerian Loik, Aleksander Koemets,
Aleksander Mildeberg, Paul Reever,
Arseni Mölder, Kalju Nagel, Oskar
Raunani, Feliks Valdvere ja mit
med teised. Nende töödes dominee
rivad portreed ja stseenid sõdurielust
motiivid loodusest ja interjöörivaa-
ted.

Teine Eesti Nõukogude Kunstni
ke Ludu peakoosolek toimus au
gustis 1944. Siis valiti "liidu” esi
meheks F. Saunamees. Ka moo
dustati siis kunstnikest kaks ope-
ratiivrühma, keda kavatseti raken
dada Tartus ja Tallinnas.
ülevaate lõpus üteldakse veel, et

Saksa okupatsiooni ajal viibisid Ees
tis kas pikemat vöi lühemat aega
vanglas kunstnikud Ida Anton-Agu,
Peeter Linzbach, Romulus Tiitus,
Gori, Rudolf Sepp, Rasmus Kangro-
Pool, Ott Kangilaski ja Johannes
Vöerahansu. Vanglas mõrvati 1944.
suvel Arkadi Laigo. Samal ajal su
ri vanglas Nikolai Kummits. Suvel
1941 hukati August Roosileht.

Ka jutustatakse, et 1944. aasta al
gul loodi ”Pallases” kommunistlik
vastupanuliikumine, millesse kuulu
sid juhtivalt Johannes, Vöerahansu,
Aadu Säärits, Elsa Kauping, Jaan
Vahtra. Ida-Anton-Agu ja teised.

See grupp loonud sidemed partisa
nidega ning valmistas ja levitas
kommunistlikke lendlehti.

Eskilstuna
pensionäride
peakoosolek
Eskilstunas toimus pensionäride

aastapeakoosolek, millest võttis osa
13 liiget. Koosolekut juhatas esi
mees K. Lulla, protokollis sekretär
pr. J. Popp.' Mälestati leinaseisa
kuga möödunud tegevusaasta väl
tel surma läbi lahkunud liikmeid

Aleksander Merimaad, Eduard
Dampfi, Evald Põldu ja Karl Le-
volit.
Nagu koosolekule esitatud aruan

netest selgus, on lahkunuid ka pär
gade asetamisega nende kalmudele
ja muuga väärikalt austatud. Ühin
gu kassa rahaline seisund 1971 lõ
pul oli tasakaalus tulude ja kulu
dega 744:91, millest ülejääki oli 43
krooni. Tegevusaasta vältel on peetud
1 peakoosolek, 5 juhatuse koosole
kut ja korraldatud mardiõhtu. Kõik
aruanded ja uue tegevusaasta eelar
ve võeti vastu ühel häälel. Liikme
maksu otsustati tõsta 8 kroonile, ar
vestades üldise elukalliduse tõusuga.
Juhatuse koosseisu suurendati seni
selt neljalt viiele liikmele, kuhu va
liti K. Lulla, M. TJibopuu ja prouad
J. Popp, J. Jürgens ning S. Kruus-
:pak; liikmete asemikkudeks A.
Tamm ja O. Palm. Revisjonikomisjo
ni valiti T. Ausmaa, A. Saamel ja
A. Ojasaar, liikme asemikuks V.
Pall. Järgmise kogunemisena on et
te nähtud jüripäeva puhutine koos
viibimine.

Pärast koosoleku lõppemist veede
ti aega mugavas söögilauas. .

SAATKE
PILTE!
LONDON (EEL) — Inglise aja

leht Daily Mall märgib, et Orkney
saarte pealinna Stromnessi linna
peale saabns Tshehhoslovakkiast
kiri, milles keegi Miroslav Gut-
man soovis kirjavahetust orkney-
lasfega, eriti aga paludes saata
piltpostkaarte saartemaailmast, et
neid ”sõpradega” koos vaadelda.
Linnapea pilte ei saatnud ja on se

letanud ajalehele, et inglased ise ka
sutasid prantsuse piltpostkaarte Nor
mandia invasiooni plaanitsemisel ja
ta kardab, et tshehhi huvi ”maastiku
ja ramükuvaadete” vastu on stratee
gilise iseloomuga.

Eestlane
soomlaste
esimeheks
Stockholms Sparbanki juures te

gutseb peale Eesti Laenu-IToiu Ühi
suse ka soomlaste hoiuüliing, mis
moodustati mõned aastad tagasi
ja mille esimeheks oli televisioo
nist tuntud meteoroloog dotsent Si-
milä.
Äsjasel soome hoiuühingu peakoo

solekul valiti selle uueks esimeheks
ülempreester Martin Juhkam, Soo
me ortodokskoguduse eestlasest vai
mulik, kes muide oli hoiuühingu
mõtte kaimapanejaici soomlaste poo
lel.

Boråsi E. Seltsi
TEGEVUSAASTA

BORÅS (KPL)
Boråsi Eesti Selts pidas oma Korralise aäsiapeakoosolcku käesoleval

aastal 27. veebruaril Moderaata Koondise majas. Koosolekut juhatas
Hillard Karu ja protokollis Egon Kõiv. Boråsi Eesti Seltsi esimees kap
ten August Jakobson esitas peakoosolekule möödunud aasia tegevu
saruande.

Sellest nähtus, et äsjase suurema
üritustena oli korraldatud Eesti Va
bariigi aastapäev 21. veebruaril Gus
tav Adolfi koguduse majas. Selle
ürituse läbiviimiseks aitasid kaas
skautiikud noored lipuvalvega ja
BES. Naisringi abiga korraldati ak
tusest osavõtjaile ühine kohvilaud.
Aktuse kõne pidas Heino Riomar ja
päevakohase palvuse Oskar Kodres.

20. mail korraldati koos BES Nais-
ringiga emadepäev. Seda traditsioo
ni on püütud jatkata ja emadepäe
vast osavõtjate arv näitab, et selle
päeva tähistamine ei ole kaotanud
oma tähtsust.

Suurimaks ürituseks möödunud
aastal oli 27-nda Lääne-Rootsi -su
vepäeva korraldamine Ramnaslälte-
nis. Osavõtjaid sellest üritusest oli
üle saja. Ka selle ürituse läbivii
miseks aitas BES Naisring kaasa,
korraldades loteriilaua ja toitlusta
mise. Kõnelejaks suvepäeval oli
Ruut Paglant Alingsåsist.

Teatritegevus näitas möödunud
aastal tagasihoidlikkust. 21. nov. toi
mus Pinna-Stuudio külaliseten
dus Engelbrekt! kooli aulas, kus kan
ti ette Arvi Moori humoresk ”Vana
kell”. Seega ainult üks teatrieten
dus kogu möödunud aasta jooksul.

19. dets. korraldati endiste aastate
eeskujul laste jõulupuu. See koos-
vibiimine korraldati ühises kohvi
lauas. Laste jõulurõõmu eest hoo
litses jõuluvana.

Seltsi tegevuse jäädvustamiseks on
püütud koguda seltsi tegevust kä
sitlevaid fotosid ja ajaleheväljalõi
keid ja need on koondatud igal
aastal albumitesse, et ■ nii jäädvus
tada ja säilitada Seltsi tegevust aas
tast aastasse.

Sclisi tegevuse aluseks on olnud
bürooruumid. Möödunud aastal
hakkas vana katus läbi jooksma
selle tagajärjel sai rikutud büroo
ruumide lagi ja tapeedid ligunesld
seintelt lahti. Nii muutus büroo
ruumide kasutamine küsitavaks.
Kontakt maja hooldajaga aga an

dis tulemuse ja majale pandi peale
uus katus. Büroo sisemiste ruumide
remondi kulud arvestati majahool-
daja poolt seltsi juhatuse arvates
liiga kõrgeks, mis oleks tõstnud au
tomaatselt tunduvalt üüri.

Seltsi juhatus otsustas teha remon
di seltsi kulul, et nii jääda endise
üüri juurde. Remondi tegid tasuta A.
Jakobson ja E. Art ja nii tuli seltsil
maksta ainult materjali kulu, mis ei
olnud eriti kõrge.

Seltsi kassaaruande esitas Edvard
Aasa. Sellest nähtus, et tulud ja
kulud olid tasakaalus 5.750 krooni
ga. Seltsi tulude poolel on igal aas
tal olnud loteriist saadud tulu, kuid
möödunud aastal jäi see saamata.

Kauaaegne esimees Aug. Ja
kobson valiti tagasi BES esi
meheks.

Eelmise aasta kokkuleppel pidi EPA-
kaubamaja korraldama Seltsi lote
rii, kuid teadmatutel põhjustel jäeti
Seltsi loterii 1971. a. müügijärje-
korrasi välja.

Seltsi esimeheks valiti üksmeel
selt tagasi kauaaegne seltsi esi
mees kapten August Jakobson.
Juhatusesse valiti kinnisel hääle
tusel kuus liiget: Egon Kõiv, Ed
vard Aasa, Joh. Mertsinn, Eralt Art,
Hubert Oberg ja Joh. Sagrits.
Juhatusliikmete kandidaatideks

valiti Hillard Karu ja Jüri Lepik.
Rev.-komisjoni valiti kolm liiget: Ar
nold Eres, Helene Sagrits ja Her
man Prenta. kandidaatideks Evald
Ein ja Paul Just.

Pärast koosolekut serveeriti koo
solekust osavõtjatele kohvi ja kes
kustelu jätkus veel kaua kohvlauas.

E.A.

0 Eesti Kirjanduse Sõprade orga
nisatsioon Kandas valis oma uueks
esimeheks Silva Peeki (senine Ar
vo Naelapea). Juhatusse valiti veel
Aino Soots, Peeter Ristsooo, Erika
Soots ja Karl Rosen.
• Vaimlise tervishoiu riikliku in
stituudi direktor dr. Bertram Brown
väitis Kongressile esitatud aastaa
ruandes, et tuleks kaotada uimas-
tnsaine marijuana tarvitamise ja
omamise eest karistamine krimi
naalkorras.

IRA LÖFVANDER
& CO AB

Surbrunnsgatan 29, 113 48 Stockholm
Tel. 32 2140

För leverans i SSSR finnes följande bilar:
Moskvitch 412 IE — totalpris kr. 14.800: -
JVloskviteh 408 IE — totalpris kr. 13.610:—
Zhiguli VAZ-2101 (Fiat) — totalpris kr. 14.800: —

Zaporo/hets 7. A Z-9G5 — totalpris kr. 9.330:50

Leveranstiden beräknas till cirka 6 månader
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Leid Rootsis Saaremaa ajaloost
Foogt võitles halduri omavoliga

Eesti Päevalehes on korduvalt esitanud rootsi arhiivides leiduvaid
ajaloolisi materjale Eesti mineviku kohta esitanud öigusajaloolane dr.
jur. Ilmar Arens, kes nooremas põlves on tegutsenud ka ajakirjanikuna.
Uks tema viimaseid leide toimus Rootsi Riigiarhiivis, kus ta praegu
Nordiska Museet! ülesandel teostab uurimusi ja see puudutab Saaremaa
ajalugu. Tegemist on pikema käsikirjalise materjaliga, mille kirja on
pannud juunis 1621 tolleaegne Kuressaare Ioosifoogt Henrik Arens, pere
konnanime järele ”nimekaim” dr. Arensile.

See on igal juhul huvitav avas
tus, jutustab meile dr. Ilmar Arens,
kes juba mitme aasta eest oli mär
ganud Riigiarhiivi käsikirjade kata
loogis sissekannet: ARENS, Henrik,
dansk slottsfogde på Ösel. Alles
nüüd on ta aga vastavavate aktide
revideerimiseks aega leidnud, millest
uurijad senini kummalisel kombel
täiesti mööda on läinud. Palume dr.
Arensit jutustada sellest leiust ja sel
le sisust. Ta jutustab:

— Selgus nimelt, et akt koosnes
kolmest Henrik Arensi enda pco’t
Stockholmis ajavahemikus 9.-22. .
imurini 1921 kirjutatud pikemast va
pustava sisuga kaebekirjast, adressee
ritud Rootsi Riigikantelerile vabahär
ra 'hiljem krahvi Axel Oxenstierna-
- l\cif leidub asa otsene pöördumi-

Eo:;*, kuninga Gustav II Adolfi

:ru kuulub m.h. praeguse Roc-tsi pea
ministri abikaasa Lisbet) nmg oli
»ituningas Kristian IV isiklik sober,
viibides sellega 16. sajandi lõpul
'Saksamaal, ka võttis kuningas osa
Becki pulmast Helle Marsviniga Var-
bergi lossis 1603.

Asehaldur on Arensi arvates asu
nud oma võimu jämedalt kuritarvita
ma: ta võtnud ja liitnud oma maja
pidamisega mitteüksi talumaid vaid
.ka pärijata jäänud möisu ja möisa-
kesi, asetanud talupoegadele ehituse
ga müüritööde kujul ja teisiti tohu
tuid koormisi, mts aasta-aastalt vaid
;3uurenenu,d harrastanud koos oma
•suguseltsiga, eriti väimehe Fr. Bud-
dega ja maasekretär Johan Dantz
manniga igatlaadi korruptsiooni ja
kuritegevust kuninga fiskuse arvel,
•ähvardanud tappa teda, foogti, kuna
'ta selle kambaga polevat ühinenud
jne.

Nagu selgub, on Arens selles asjas
juba 1619 kevadel või juunikuul ise
kuningas Kristian IV juures käinud
ning see on oma asehaldurilt kar
milt nõudnud selletust, nõudnud et
Beck ise Taani sõidaks, kuna kunin
gas tahtvat tema peamöisat Beldrin-
get Själlandil endale vahetada. Kuid
Beck suutis siiski ennp oma ärakut
sumist ja langust Arensile kuningale
"kaebamise” eest kätte maksta.

Nagu selgub neist kolmest Rootsi
Riigiarhiivis säilitatavast A. kirjast,
on tema, Arens, 22. jaan. 1629 olnud
uuesti teel Taani, regedesaanidega
Tallinna, kust tavaliselt toimus leva-
liiklus Kopenhaagenisse. Oli parajas
ti rahuaeg Rootsi ja Taani vahel, sel
lest hoolimata laskis Rootsi asehal
dur Laanemaal, major Johann Otto
Maydell Arensi voorile kallale tun
gida, nagu viimane ise arvab Taani
asehalduri Becki öhutsel.

Kallaletungijaiks olid aga Taani
”alamad” ise: maasekretär Johan
Dantzmann ja Becki väimees Fred-
:ric Budde, noor Tolliste mõisaoma
nik. Kõigepealt aga olevat Mavdcll
ära röövinud kaasasolevat kaks elu-
sat Kuressaare kurge, mida see ka
vatsenud Kristian IV-le kingituseks
anda.

Selle järele seotud A. ise käsist-
jalust ning tema voor koos kahe po
ja, teemoona, raha, arveraamatute ja
registritega terve Saaremaa pea’e
(millega asehalduri kuritarvitused

oleksid saanud kuningale lõplikult
paljastatud) küüditatud algul Ees
timaa Rüütelkonna peamehe Bcrent
Scharenbergile kuuluvasse Saku mõi
sa, säält aga edasi Rootsi ”pooljuma-
la”, vägede ülemjuhataja ja Eesti

maa kindralkubemeri krahv Jackob
de la Gardiele kuuluvasse Koiga mõi
sa.

Köidikuist vabanenult, pöördub
Arens ise vahetult kaebusega röövi
mise ja küüditamise pärast vabal
magistraalteel Rootsi kroonule kuulu
val alal Maakohtu poole Tallinnas.
Sääl, hoolimata sellest, et mõlemad
asehaldur Becki poolt volitatud rööv
lid Dantzmann ja Budde teo suuli
selt kohtu ees kui ka kirjalikult

omaks võtavad, lastakse krav Jackob
de la Gsrdie korraldusel mõlemad

röövlid vabaks ning kahjukannataja
ja vaenulik foogt Arens ise heidetak
se S kuuks Tallinna lossivangistusse.

Sihiga tema sõitu Taani kuninga
juurde takistada ning ettekäändel:
oodatavat Rootsi kuninga Gustaf II
Adolfi otsust selles asjas. Nagu Arens
1621. Stockholmis selgitab, ei oie
Rcotsi kuningas ega ka kantsler Axel
Oxenstierna kogu asjat kuulnud kõi
ge vähematki. Arens süüdistab nüüd
Rootsi kuninga soosikut aimike, kes
lösieti G. II A. poolt krahviks J. de
la Gardiet kõige rängemate sõnade
ga kompoiitis tema vara ja elu vas
tu. See olevat toimunud altkäemaksu
varal. Taani asehaldur Becki poolt
ära võetud raske kuldketi läbi, mis
paar kuud hiljem, 1629 märtsis toime
tatud sama Rüütelkonna peamehe
Scharenbergi kaudu Rootsi kindral-
kubernerile J. de la Gardiele.
Vahepeal oli asehaldur Beck ise

Kopenhaagenisse sõitnud et vormili
selt oma mõisat kuningaga teiste
maade vastu vahetada ning sääl oma
mõjuka suguseltsi ning kuninga
kantsler Niis Friesi kaudu kogu süü
Arensi kaela ajanud, süüdistades vii
mast veel arvatavasti rootslaste poole
üleminekus ning moodsa ”hüümörva”
mustri järgi isegi, et A. olevat oma
isa ja ema jne. mõrvanud! Igaljuhul
ei söanda Arens ise Kopenhaagenisse
sõita, ta on saatnud oma kuningale
selgituskirja kogu röövimisloost ning
ootab nüüd Rootsi kuningakojas
sellele vastust, millest palub A.
Oxenstierna! endale teatada.

Kuid Jumala veskid on vahepeal
jahvatama hakanud selleski asjas.
Saaremaa foogti (võimalik et eesti
ülikute soost, kuna mitmed sõnad ta
kirjades näitavad hääd eesti keele

tundmist) Hendrik Arensi vihamees
ja surmavaenlane asehaldur Jacob
Beck ei pöördu Saaremaale kunagi
enam tagasi, vaid ta sureb juba 8—10
kuud hiljem ning järgmisel aastal
nõuab kuningas ta leselt Helle Mars-
vinilt Saaremaa arveraamatute esita
mist kolme viimase aasta eest (1619—
1622). Jacob Becki poeg sureb mõni
kümmend aastat hiljem puruvaesena
ning ta laip lebab tervelt kaks aas
tat maa pääl, enne kui sugulased
suudavad seisusekohaseks matuseks
raha koguda.

Rootsi kuningas Gustaf II Adolf
siiski vist midagi oma generalissimu

se krahv J. de la Gardie vastu selle
pärast ette ei võtnud, pealegi puh
kesid peatselt uuesti vaenulikkused
Rcotsi ja Taani vahel. Mis sai viim
sest saarlaste huvide eest võitlejast
foogt Henrik Arensist ei ole seni sel
gunud.

Igaljuhul augustikuuks 1623 on ka
tema surnud ning ta lesk Catharina
Wetberg müüb nende maja rannal,
lossi vastas Arendt Bischofile. Henri-
ku pojad näivad rootslaste kaest siis
ki lahti pääsenud olevat ning uuesti

Kuressaare lossi sisemus, kust valitseti 11-ndal sajandil Saa- rem,aad.

Saaiemaale tulnud. Igaljuhul peab
üks neist. Fredric, isa poolt 1607 os
tetud väkest Anijala möisak-est kuni
1662, mil ta selle müüab Kuressaare
linnapea abikaasale.

Teine poegadest on vist see Cort
Arens, kes 1623—1627 on amtinanniks,
valitsejaks või kohahlduriks Poides,
arvatavasti hüvitusena uuelt Taani
asehaldurilt Fredric Rsnzowilt ta isa
le osaks saanud suure ülekohtu eest.
Mis sellest, arvatavasti eesti päritolu
ga ning tatarlast e-venelaste rüüste-
retkete eest 1561—62 Kuressaarde põ
genenud ning oma ”Arensi” nime
juutide kombel uuest asukohast sak
sa Arensburgist on pärinud suguvõ
sast edaspidi on saanud, selle üle
puuduvad teated.

Kuresaarde põgenenud ning oma
nime uuest asukohast, saksa Arens
burgist pärinud suguvõsast edaspidi
on saanud, sellest puuduvad teated.
Kuid selle foogti vöitlemised võimu
kandjate vastu heidavad äkki ka
suurt ja sügavat valgust Saaremaa
oludele ”kuldsel Taani ajal” 1560—
1645. Ajastu, mida taanlased ise üld
segi ei ole püüdnud uurida ning mil
lest eesti uurijailt (Leesment, Blnm-
feldt) leiduvad vaid paar fragmen
taarset lühiuurimust.

Dr. Arens märgib, et kuigi Henrik
Arens kirjutab head ja ”haritud”
ülemsaksa keelt mõnede alamsakasa
sugemetega, kasutades ka mõningaid
rcotsi ning mõningaid arvatava eesti
päritoluga sõnu, ei paista ta olevat
ise sakslane. Seda näitab ka asjaolu,
etsakra aadlikud nii taani -kui rootsi
teenistuses hoidsid end tema vastu

kokku, mis sundis teda otsima õigust
otse Rootsist ja roostlastelt.

Saksa ülikoolidest ”Õiguse toomine”,
mis tollal oli tavaline,. oli lõppenud
Arensile soodsalt — saksa juristid
tõlgendasid kallaletungi foogtile jä
meda kriminaalroimsna, mille teos
tajaid tuleks karistada surmanuhtlu
sega.

Eesti uurija peab võimalikuks ko
guni, et foogt Henrik Arens omas
teatavat eesti päritolu, umbes samal
määral kui seda oli eesti kirjakee
lele põhja andjal kirikuõpetaja Edu
ard Arensil, Henrik Arensi vöitlemd-
s-i 1619—22 vöiks himstada ”saarlaste
üheni,ehe-mässnks”. Sellega sobib
hästi asehaldur Racki iseloomustus
tema kohta kirjas kuningas Kristian
IV-ndalie:-"Arens on üks väga mässu

meelne, rahutu ja salakaval inimene | omistati tõrksalle ja vastuhakkavaile
— omadused mida sel aja tavaliselt j eestlasti-Le.

RAAMA TV RIIUL
ILMUS ”EESTI SAATU-

SAASTAD” VI OSA
Koguteose ”Eesti saatusaastad”

kuues ja viimane osa (Välis-Eesti/
EMP kirjastus) kannab pealkirja
”Ikestus kestab” ning ilmus hiljuti
trükist. Pealkirja all "Nõukogude
võim ja pagulased” kirjeldab kapten
Arnold Purre faase ja võtteid põge
nike tagasimeelitamiseks nöukkogude
võimu mõjusfääri. Ta esitab rea ju
ba unustushölma langenud dokumen
te. kuidas kodumaa okupatsioonivõi
mud hea ja kurjaga püüdsid pagu
lasi peibutada tagasitulekuks kodu
maale. Sentimentaalsed ilukõned va
helduvad ähvardustega, korduvad
”amnestiad” lõpevad lubaduste tü
histamisega, kuni taktikas välja jõu
takse ”ladviku eraldamiseni massi
dest” ja hiljem "sõprussidemete aren
damiseni”. Asjalikus ajaloolises val
gustuses mõjub materjal lihtsalt
groteskina oma valelikkuses, sisalda
des samal ajal valusat tõde põgeni
ke hingerahu harimiseks.

Ka koguteose järgmised peatükid
haridusoludest ja tervishoiu korral
dusest okup. Eestis on a. Purre su
lest nõukogude endi materjalide-alu
sel. Mis on nöukgoude korra all
sündinud eesti koolide õppetaseme
ga, sellest toob autor ka masenda
vaid näiteid. Sama lugu on paljukii
detud tasuta arstiabiga, mis ignoree
rib patsienti ja inimest. Teda ”sea
takse korda” ainult produktiooni hu
vides, nagu rikkiläinud masinat. Kui
das see sünnib, selle kohta on roh
keid näiteid tegelikust elust.

Mag. phil. Arvo Mägo on kirjuta
nud põhjaliku ülevaate kirjanduse
lust kodumaal, jagades selle perioo
didesse vastavalt Kremlist puhuvate
le kirjanduspoliitilistele tuultele, na
gu ”Isikukultuse ajastu" ja ”Sula".

Külmad arvud näitavad, kuivõrd
kägistatud on olnud algupärane Mr-,
janduslik looming aastakümnete
jooksul, kusjuures vabaduses viibiv
mõni protsent, eesti rahvast avaldab
ilukirjanduslikka toodangut mitme

kordselt rohkem, võrreldes rahva
enamikuga kodumaal. Arvo Mägi tut
vustab ka uut kirjanduslikku põlv
konda Eestis, alates kuuendast küm
nendist.

A. Purre on teostanud veel ühe
ulatusliku uurimistöö, kirjeldades
kuidas ja kes valitsevad tegelikult
okup. Eestis, esitades probleemi rik
kaliku faktilise andmestikuga, mille
kogumiseks on kulunud aastaid.

Kogu raamat on tegelikult põhiteos
praeguse Eesti kohta, mille materjal
on hädavajalik teada ja tunda iga
ühel, kes soovib omada ülevaadet ko
dumaa nüüdsest olukorrast ja seda
võibolla kasutada asjalikuks argu
mentatsiooniks nüüdse Eesti küsi
muste diskuteerimisel.

Raamatu teksti saadab valitud pil
dimaterjal selle kohta, kuidas nüüd
Eestis elatakse ja kuidas Moskva ko
loniaalvõim halstamatult ekspulatee-
rib Eesti loodusvarasid.

Raamatule lisatud järelsõna kirjel
dab lühidalt koguteose imponeerivat
sünnilugu.

BALTI PROVINTSIDEST
BALTI RIIKIDENI

Saksamaal Marburgis ilmus J.G.
Herder-Instituti väljaandel ilmus
möödunud aastal Balti Ajaloo Komis
joni ülesandel Jürgen von Hehni,
Hans von Rimseha ja Hellmuth We-
siisi koostatud raamat "Von den bal-
tiseben Provinzen zu den baltischen
Staaten, Beiträge zur Entstehungsge-
chichte der Republiken Estland und
lettland 1917—1918. Peatükk Eesti
Vabariigi loomisloost on kirjutatud
ajaloolase Evald Uustalu poolt ja on
ilmunud ka eritrükina.

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588
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RISTI ja RÄSTI
Tõnis Migagu: Risti ja rästi,

romaan, Orto kirjastus Torontos,
1971, 248 Ihk.

Oma 90-nda sünnipäeva künnisel
lõpetas Tõnis Migagu, kodanliku ni
mega Märt Raud, romaani ülaltoo
dud pealkirja all. Juba selle harul
dase takti pärast üksi on põhjust
vaadelda seda teost. Kuid teos isee
nesest väärib ka tähelepanu. See
toob eellugudena episoode läinud
sajandi lõpuaastaist, neist lugudest
esimene on juba oma ainelt põnev:
episood sellest kuis Viljandi läheda
se Vaali mõisa noorparun Saksa
maalt püHutöölisi meile tõi asenda
ma tõrksaid eesti moonakaid, ja kui
das see eltevött toredasti* äpardus.

See on napilt, 'kuid seda pingsamalt
kujutatud sündmus, mille taolist juh
tus Eestis omal ajal ja mida ei mä
leta seni meie kirjanduses käsiteldud
olevat. Kujukalt on see esile toodud,
kuid kahjuks jäänud edaspidises ro
maani käigus otseselt arendamata.

Kuid autoril on olnud teised plaa
nid: kirjeldada elukäiku meil alates
1911. aastast kiini eesti põgenike laa-
griaastate lõpuni Saksamaal teise
maailmasõja otsasaamisel.

Autor ei ole piirdunud realistli
ku elu- ja juhtumiste käigu kuju
tamisega, vaid on annud teosele mõ
neti kriminaalromaani elemente, las
kumata seejuures ainult kriminul
li tegemisse, vaid pidades silmas ko
gu aeg ajaloolist ja sündmuste tõe
pärasust.

Neid viimaseid on siin nii ohtrasti,
et on valminud teos, mis lahku lä
heb kaunikesti meie kirjanduses va
litsevast staatilisusest ja pikkadest
kirjeldustest, millised meil mõnevõr
ra romaanides ja novellideski moodi
tükkisid minema August Jakobsoni
tuimalt kirjutatud auhinnatud ”suur
romaanist" "Vaeste patuste agulis"
nime all. Ühetooniliseks ega igavaks
ei lass Märt Raud oma teosel ku-
msgi minna.

Oma meelelaadilt on ju Märt Raud
optimist. See kajastub ka ta teoses:
tublid ja ausad inimesed löövad elus
läbi ja saavad oma positiivsuse eest
hea tasu (erandina üks naist peab
lõpetama õnnetult — kriminaalse isi
ku süüläbi). Negatiivsed aga saavad
lõpuks oma teenitud palga (seda vii
mast juhtub ju ka kriminaalromaa
nide lõpult.

See tubliduse ja mitmesuguses olu
korras, ka raskeski läbilöömise edu
ja menuga kroonimine näib olevat
autoril päris sihiks, kuna romaani
lugijaskonnast näib olevat mõeldud
kiipsemais aastais kooli noortsugu,
kes sellisel teose kujul või bsaada
selgema pildi meie lähemast minevi
kust.

Baptisti
pastorid
EESTIS
Nagu eesti baptistide ajakiri

Usurändur nr. 1 teatab, on Tal
linnas Oleviste baptisti koguduses
toimunud vaimuliku vahetus — Os
vald Tärk, end. Baptisti Usuteadu
se Seminari juhataja, lahkus pea
jutlustaja ametist, andes koha üle
oma järglasele Ülo Merilole, kes
on 45 a. vana ja keda Tärk ise on
ette valmistanud.
Eestis töötavad, nagu ühest pildist

selgub, praegu järgmised jutlustajad
baptisti kogudustes: Rein Kiviloo
(Kiviõli), Oskar Oivik (Oleviste),
Aleksander Sildots, Robert Võsu,
(Kalju), Osvald TSrk (Oleviste), Al
bert Tamuio (Pärnu), Arpad Arder
(Suure-Jaani), Imant Ridaliste (Tar
tu Kolgata kog.), Paldor Teekel (Võ
ru), Paul Himuna (Tartu Saalemi
kog.), Jaan Hänni (Kohtla-Järve),
Gustav Nõlvak (Haapsalu), Ilmar
Kurg (Rakvere), Tiit Niilo (Valkia),
Arvo Kajaste (Nõmme), Herman
Mäemets (Kuressaare), Johannes
Kähr , (Tõrva), Heldur Tooming
(Kehra), Kaljo Raid (Kohila) ja
Hans Kaups (Kärdla).

' ««fe» j <*a4r*fsi-

Märt Raud, alias Tõnis Rüga
gu, 90.
Mart Raud on ju elupõline, otse

kutsumuslik koolimees, kes hästi
on kehastanud meie maa soola, keda
omaiajal kutetuti koolemeistriteks
— see moest heidetud nimetus vää
rib jälle käibele võtmist ,kuna sisal
dab mõiste ”meister”, mis on ju
aunimetus. Sellise koolimehena ta on
annud kogu oma oskuse najal raa
matu, mida meie organisatsioonide
juhatajad peaksid kätte andma meie
noortele.

Neile on kõnealune romaan küll
sünnis andmaks head ülevaadet meie
viimaste kümnete ajalugu elava! ku
jul. Ja kui autor neid oma teosega
eriliselt silmas pidas, miks peaks siis
tumestama nende roosat-eelistavat
pilku positiivsetel tegelastel halvasti
mineva elukäiguga? Küllap elu ise
pärastpoole negatiivset külvab.

Aga ka vanemale põlvele, eriti
neile, kes huvi tunnevad kodumaa-
i iili ema mineviku vastu, on raamat
tõhus, pakkudes veel kord läbiela
tule pilguheitmist. Ja ka uut: ro
maani lõpupoolel jutustab autor ees
ti taluperemehest, põgeniku hakka
vusest ja menust Saksamaal sealse
traditsioonidesse kivinenud suure ta
lu ümberkorraldamisel ajutise rent
nikuna. Ja mõndagi huvitavat muud
põgenike laagrielust.

Tõsi, sellest on ta varem kirju
tanud ise ja on seda teinud teisedki
autorid, aga too ainulaadne periood
meieinlmeste eluteekonnal kanna
tab ära uuegi kujunduse.

Peab imestama nii eaka mehe, na
gu seda on Märt Raud, fabuleeri-
mislusti ja järjest uute seikade lu-
gjea ette toomist, millega romaan
täis on külvatud — nii et teosele
hästi sobib pealkiri: Risti ja Rästi.

Raamatu maht on 248 lk. ja kir
jastus on Orto Kanadas.

A. Adson

Konsistoorium
SELGITAB
EELK konsistooriumi peasekre

tär Arved Rossman on Eesti Päe
valehele saatnud alljärgneva selgi
tuse:
Teie lugupeetud ajalehes 4/3 -72 nr.

17 pealkirja all ”A. Kodar lahkus
EELK-st” avaldatud sõnumist jääb
mulje, nagu oleks öp. A. Ködari
ametist lahkumine toimunud EELK
uue peapiiskopi pärast.

Faktilise olukorra selgituseks olgu
tähendatud, et EELK vikaaröpetaja
A. Ködari lahkumise palve konsis
tooriumile kannab novembri 17,-dat
kuupäeva 1971 a. Seega oli lahkumi
se palve esitatud enne peapiiskopi
valimise tulemuste selgumist; mis
teatavasti toimus alles 14. detsemb
ril 1971.

• Montralis tähistab oma 80-ndat
sünnipäeva Oskar Lõvi, kes on kir
jutanud; romaane pseudonüümi
Jaan Järvalane ai).

HARMOONILISED AASTAD
August Maik: Hommikust kes-

päevani. Elupilte ja mälestusi.
Eesti Kirjanike Kooperatiiv.
Lund, 1972.
Esimesed peatükid mälestusteraa

matus, "Talu” ja "Küla”, on Mälk
kirjutanud nagu iseenesele. See on
meelisklev tagasivaatamine kuhugi,
kus iga asi on muutumatult oma
kindlal kohal nagu pildiraamatus.
"On vaja pöörata ainult mõtted sin
napoole ja ma näen seda. Esmalt na
gu kinnispilt. Niimoodi, et ma sei
san teisel pool väravatagust väljakut
maantee ääres”. Sealt ta siis vaatab
oma Saaremaa edelarannal asetsenud
lapsepõlvekodule, mõtleb talu sajan
ditetagusele päritolule, seinapalkide
mujal-nägemata jämedusele ja õue
puude iidsusele. See pölisus on kuna
gi andnud turvalise tunde eluks.
Nüüd pole talu, "seda igavesena tun-
dunut”, enam "olemas.

Tundeelavalt, aga rahulikult ja
ruttamata kirjeldab Mälk elu ja lii
kumist talus, sellega lühemat või pi
kemat aega seoses olnud inimesi ja
sündmusi. Küla elab ta mälestuse
ühise perena, milleks teda liitis võr
dõiguslik põllumaa ning kalapüügi-
kohtade jagamine ja ühine karjamaa.
Sellest perest tõstab ta esile värvi
kamaid liikmeid.

Kuivõrd need kaks peatükki on na
gu Mälgu isiklik külaskäik kodu-
rannale, näitab seegi, et ta ei tee
teatavaks talu ja küla nimesid. Ta
ise ju teab neid.

Järgneva peatükid on väljapoole
suunatud. "Rand ja meri" on enam
vähem tuttav Mälgu kaluriraama-
zuist. "Sõja ajal" (mõeldud on Esi
mest maailmasõda) kirjeldab aja-
sündmusi, aga rõhutab ühtlasi talu
ja küla omaette-jäämist. Sel ajal toi
mub ka Mälgu "elluastumine" —
kooli, sundaega teenima, kooliöpeta-
ja-ametisse. Laiemasse ringi vii
vad hiljem välismaareisid ja lõplik
siirdumine Tallinna külje alla.

Kirjanike mälestustest otsid esma
joones seda, mida vöiks ühendusse
viia nende loominguga. Mälgud; on
ikka olnud mulje, et tema teostes ei
ole teda ennast. Loodad siis, et ta
nüüd seletab mõnesuguseid tõukeid
ja eelugusid ja kontakte oma aine
ga ja tegelastega. Aga ta ei peatu
oma kirjanikutegevuse juures kuigi
palju, nimetab ainult väliseid töö-
tamistingimusi mõnel juhul, vaba
aja ja omaette toa võtmist kuhgl,
mõne tegelase algkuju. Probleeme ja
peamurdmist kirjutamisel ei ole ol
nud, kõik on tulnud kergesti ja kül
luslikult.

Aga ometi äratab see mälestuste
raamat mõnesuguseid mõtteid Mälgu
ku kirjaniku kohta. Millest on põh
justatud korduv motüv tema teostes,
et omast hiljööst lahkumine et too
õnne? Kas mitte sellest, et tema lap
se- ja noorpöiveaegne suletud, maail-
makärast kaugel olev turvaline kesk
kond tundus talle isiklikult "parima
na kõigist võimalikest maailmadest”?
Tema elukäigus on tahu ja sujuvust.
Ilma erilise rabelemiseta on tal edu
kõiges, mis ta ette võtab või mis
talle ette tuleb, õpetajana ja juhta-
jana viib ta koolid kõrgele tasemele,
temast peetakse lugu pedagoogina ja
seltskonnategelasena, ta valitakse ssa-
dikuks Rahvuskogusse ja Riigikogus
se, tema kuulsus kirjanikuna kasvab,
tema näidendeid mängitakse üle ko
gu maa, tema teosed saavad häid ar
vustusi ja toovad suhindu — suuri
mana annetuse Vabariigi presiden
dilt, Lagle talu. Mälk jutustab köi-

Ukrainlaste
meeleavaldus
LONDON (EVL) — Üle 2110 uk

rainlase Londonis kogunesid N.
Liidu saatkonna ette Kensinglonis,
kus toimus protest- meeleavaldus
Moskva venestamis-püliilika vastu,
mida venelased teostamas järjekor
ralisemalt rangckäeUsle meetoiite-
ga Ukrainas.
Vabad ukrainlased protestisid Nõu

kogude Vene võimu esindajate ees
Inimõiguste nimel mitmete ukraina
rahvuslaste surma puhul, kes olid
ootamatult vanglamüüride vahel —
rezhiimi poolt nende ”süüd” tõesta
matult — salapärasel viisil surnud.

August Mälk vaatab tagasi.
gest sellest lihtsalt ja loomulikult —
nii see oli, nii see juhtus.

Saaremaal elaniise ajal näib Mälk
tunnetavat iseennast, oma käekäiku
ja elu enese ümber harmoonilisena.
Sõrve metsas elab ta kord läbi in
tensiivse äratundmise oma kuulutu
sest maailmaköiksusesse. See elamus
tekitab õnnetunde ja annab edaspidi
gi tuge. Kas ei ole, nii, et see sise
mine harmoonia peegeldub ka tema
saareainelistes teostes? Pidevus ja pö
lisus, mida ta näeb oma kodutalu
eluvormides, hoonetes ja õuepuudes,
hoovab ka tema kõige meeldejääva
mate kirjanduslike kujude, randlas-
tsatide elufilosoofiast.

Omaette küsimus on kuivõrd õpe
tajaamet Mälgu ellusuhtumist mõjus
tas ja kirjanduslikus loomingus aval
dus. Jutustades oma seltskondlikust
tegevusest ja rahvaga läbikäimisest,
ütleb ta: "Seejuures pidin aga toime
tulema kahel plaanil olekuga: olema
omainimesena ja rahvamene kõiges
ühes, kuid teisalt jääma ka rööbaste
le, sest pidin samas nende silmis ju
hoidma ühteaegu oma seisundit kui
hariduselu juht ja koolijuhataja."
Kas ei kajastu see ”oma rööbastele
jäämise" Vajalikkus ka tema posi
tiivsetena mõeldud tegelaste vääriku
ses?

Kuulub õieti asja juurde, et elami
se rahu selles kooskõlalises minia-
tuurmaailmas tekitas unistusi era-
kordseist inimestest ja saatustest, na
gu me neid siis leiamegi Mälgu ro-

mantismimustrilistes teostes. Taria-
rin oma väikeses Tarasconi linnas
unistas ka lövijahist.

Itaalia-reis aitas kaasa, et Mä gu
unistused "lövijahist” muutusid tema
enese suhtes tegelikkuseks. Itar last
tagasi tulnud, tunneb, ta et ta riivi
koolitöö vastu on kahanenud. Tun
neb, et ta seisab paigal ja kordab
iseennast. Ta võtab aastaks prirua
puhkuse ja pärast selle aja möödu
mist teevad välised asjaolud tema
öpetajametile jäädava lõpu. Oma
elust ja tööst rõõmu ning rahiTdust
tundnud edukas koolimees ja lugu
peetud kuMuurielujuht lahkub seni
selt positsioonilt, sest et on hakanud
sellest eluvormist tüdimust tundma.
Ta leiab uue eluvormi, kõik läheb
hästi edasi, tõus jätkub.

Siin on* nüüd üks huvitav seik, mis
vöiks seletada teemavalikut ühes hi
lisemas suurteoses. Kunagine vä'ine
tüdimus sujuvalt oma rööbastel vee
remisest võis sisaldada ka väikese
kahtluse (võimalik, et alateadliku)
sellise olukorra õiguses ja väärtuses.
Ligi kakskümmend aastat hiijem
(1952, 1953) ilmub kaheköiteline ro
maan "Tee kaevule”. Pealinna tü
tarlastegümnaasiumi direktor istub
kõiges vägevuses oma "tõsise, aukar
tust äratava ja kindla” portree all,
mis talle õpetajaskonna poolt oli kin
gitud. Talituseta juhtum viib ta ene
se . poolt seatud ja teiste poolt nõu
tud rööbastest välja. Eneskriitilises
puhastustules peab ta tühiseks tun
nistama positsiooni, kus ta oli juht,
andja, ülalt alla suhtuja. Veelkordne
katse kedagi juhtida (lugu pimedast
tüdrukust) lõpeb traagiliselt. On va
ja pikka teekonda, et õppida teiste
ga kõrvuti käima. Teos lõpeb mitte
andmise, vaid saamise, vastuvõtmise
õndsusega. Elulookirjeldsuset lähtu
des tundub, nagu sisaldaks "Tee kae
vule” kõige rohkem Mälku ennast,
ta hinnanguid ja ümberhinnanguid.

Mälestused "Hommikust keskpäeva
ni” on jutustatud elavalt ja soojalt,
mõnusasti ja kujukalt, nagu see Mäl
gu puhul teisiti ei saa ollagi. Hulk
olusid, olukordi, sündmusi ja inime
si on kaduvusest päästetud ja pan
dud raamatu lugejate teadvuse eda
si elama. Mälgust enesest päris lähi-
pilti me siiski ei saa, ei inimesena
ega kirjanikuna. Ei või seepärast
teada, kuivõrd käesolev katse otsida
hingelist seost kirjaniku elukäigu ja
tema Lomingu vahel tõde tabab.

š Mas teie lapsed
ja lapselapsed laevad

! EESTI
IPÄEVA-
š LEHTE?
s
® Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee-
■ midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh-
■ te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
■ oma lehte lugema.

m
m

SOOVTTA4.E EESTI I
PÄEVALEHTE NENDELE, Š

KES VEEL El OLE ■
_ TELLIJAD |

■ EPl saadab meeleldi |
■ proovinumbreid. |
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Eesti üliöpilasjuubcl Lundis.
K" ^oleval kevadel täitub 25 aas

tal .-.usti Üliõpilaskond Lundis (EÜL)
asu . ‘inisest. Sündmust tähistatakse
21' - näilist J. maini juubeliak-
tn ' .1 Lunclis ja sellele järgneva
bai-. :<i. kuhu oodatakse kõigi kaas-
uu ^ rohket osavõttu.
Möödunud veerandsajandi jooksul

on EUL. koondades Lundi ülikooli
juures õppivaid eesti noori, korral
danud rea üritusi ja kaasas olnud

Lounn-Roolsi eestlaskonna selts
kondlikus tegevuses. EÜL-i tegevu
se-' 2.1 a. jooksul ja eeloleva pi
du- tioe üksikasjade^ lähemalt cdas-
pchi moic lehes.

STOCKHOLM
ETSli üldkoosolek

Eesti Teadusliku Sel ts* Rootsis aas-
ta-uldkoosoiek peetakse teisipäeval
21. märtsil algusega kell 18.20 Eesti
Komitee ruumides. Drottninggatan
82 1. Stockholm.

Päevakorras: 1> Ettekanne fil. iie.
Aleksander Loitilt teemal ”Vana hea
Rootsi aeg balti ajalookirjutuses”.2)
Aruanded. 3) Töökava ja eelarve. 4)
Valimised. 5» Koosolekul algatatud
küsimused.

Ettekandele on ka mittelnkmed
teretulnud.

STOCKHOLM
EKK poolt korraldataval muusi

kalis-! üürilisel õhtul Eesti Majas ree
del 17. märtsil kell 18.00 demonst
reerib Harri Kiisk helüindi abil

muusikaliste motiivide kordumist,
muutumist ja laenamist eesti ja maa
ilma heliloojate loomingus. Arvo
Mägi analüüsib Gustav Suitsu luule
tuste vormilist tagapõhja, niis koha
ti ulatub kaugele minevikku. Luule
tuste ettekandjana esineb Kalju
Lepik. Sissepääs 7 krooni. Soovijad
võivad iseteenimise korras osta eine
lauast kohvi.

STOCKHOLM
Gümnaasiumiõpetajale ühingu

üldkoosolek
Eesti Gümnaasiumiõpetajate Ühin

gu järjekordne üldkoosolek toimub
laupäeval. 11. märtsil Eesti Komi
tee ruumides Drottninggat. 85. algu
sega kell 14.00. Päevakorras on m.h.
aasta-aruanded, valimised, aastaraa
matu Eesti Kool väljaandmise küsi
mus ja ettekandeid. Palutakse kõi
ki Ühingu liikmeid üldkoosolekust

STOCKHOLM
Ülevaade arhiivimaterjalidest ja

arhiivitöödest
Balti Arhiivi järgmine öpperingi

kokkutulek toimub neljapäeval. 16.
märtsil kell 14.00 Balti Arhiivi ruu
mides, Arscnalsgatan 1. Päevakorras
on järgmised ülevaated: 1) H, Mark:
Eesti organisatsioonid ja arhiivitööde
institutsioon 2» T. Rebane: mida taot
leb tööturavalitsuse reform arhiivi
tööde osas? 3J ülevaated keskorgani
satsioonide arhiividest. Osavõtt kõigi
le huvitatuile vaba

ULRICEHAMN
EV aastapäev

Eesti Vabariigi 54-nda aastapäeva
tähistamise aktus ja sellele järgnev
koosviibimine kohvilauas toimub pü-

eesti noor

EPL ristsõna nr. 11

OHTLIK MARATON
Heigo Jögesmaa, kelle asüülitaot-

ius Rootsi jäämiseks hiljuti rahulda
ti, oli omal ajal silmapaistev jooksja.
Veel 1958 oli ta maratonijooksus pa
remuselt eesti üheksas mees ajaga
2.45.24,0, mille ta saavutas 18-aastase-
na 1954. Tavaliselt ei lasta nii noor
tel meestel võistelda 42.195 m pikku
sel distantsil, kus ideaalseks vanu
seks on 3-35 a. Tõenäoliselt Jögesmaa
”pöleski läbi”, sest 1955 oli tema pa
rimaks ajaks 3.02.17,2 ja alates 1956
tema nime spordistatistikas enam ci
leidu.

Varemalt on Eestis 18-aastasena
maratoni jooksnud Bernhard Lont
1940. Ta tõusis edetabelis neljandale
kohale ajaga 2.52.46,0, aga sai laitust
rohkem kui kiitust. Tema ”tempu'’
peeti mõtlematuks rumaluseks. Võrd
luseks nimetame, et Arnold Väide
parim tulemus on 2.25.23.0 ja Rein
Leinuse eesti tipptulemus 2.20.03,0.

VENESTATUD T0Ö1 ÖÖ”
NIMED

Kui mõne N. Liidu sportlase nimi
kandub läänemaailma, juhtub tihti,
et ta ristitakse ümber ”vahemaandu
misel kirilli tähestikku". Sellest po
le ka eesti sportlased pääsenud, eriti
mitte need, kelle nimes on mõni
”täppidega täht”. Hoopis tõsisem on
lugu, kui kogu rahvas hakkab nime
muutma päris ametlikult. Eriti soo
situd näib olevat venepärane lopp
”-ov”. N. Liitu on korduvalt esinda
nud türgi hõimudest pikamaajooksja
Rashid Sharafutdinov ja poksija Ab-
rashid Abdrahmanov. Praegu kuulub
Tallinna laevastiku poksiklubisse sa
ma päritoluga Enver Aljaushdinovi
nimeline mees. Näiteid on rohkesti
niisugusest nimede venestamisest.

PIKKADE MEESTE SPORT
Korvpallis kipub eestlastel jääma

pikkusest vajaka. Vähemalt on olu
kord olnud selline N. Liidu kõrgei
mas liigas juba hulk aastaid. Täna
vu on nendel võistlustel pikimad me
hed 215 sm ja keskmiseks pikkuseks
on 193,2 sm. Tartu Kalevi meeskond
on mulluste meistrivõistlustega võr
reldes kõige enam kasvanud, nimelt
1 sm võrra, ning ei olegi enam kesk
mise kasvu poolest traditsioonilisel
viimasel kohal. Kalevi pikim (ja
ühtlasi noorim) mängija on 17-aasta- ■
ne Rein Pokla, kes on 202 sm.

KAOTAS JUUSTE PÄRAST
Hiljuti võisime lugeda, et Rootsi .

Maadlusliit ei salli pikajuukselisi
matimehi, Tallinnas ilmuv ”Spordi
leht” kirjutab sellest, kuidas pikad
juuksed said saatuslikuks poksis.
”Matshi alguses oli edukam Veecller,
siis hakkas paremus kalduma tema
vastase poole, sest kalevlast segasid
pikad juuksed!? Need langesid vöist-
lushoos silmadele ning selle vältimi
seks pidi Veedler pea kuklasse tõst
ma, millega avas oma lõua tabamus
tele. Matsh lõppeski kalevisse punk-
tikaotusega.”

hapäeval 12-ndal märtsil kell 14.00
Ulricehamni koguduse majas. Stor
gatan 28. Aktusekõne peab koolide
inspektor mag. H. Rajamaa. Ette
kandeid koolinoortelt.

Samal päeval peetakse ka Ulrice
hamn! Eesti Seltsi aasta peakoosolek
algusega pärast aktuse lõppu kell
17.00 samades ruumides. Päevakorras
koosoleku avamine ja rakendamine,
aruanded, valimised, koosolekul al
gatatud küsimused.

STOCKHOLM
St. Eesti Teater

A. Mälgu ”Valgus sinu kätes” esi
tatakse St. Eesti Teatri poolt pühapäe
val 12. märtsil kl. 19 kordusetenduse-
na ABF-i teatrisaalis, Sveaväg. .41.
Lavastus — Lensi Römmer. dekorat
sioon — Ao Vaks, kostüümid — Aivi
Tönissoo. Kaastegevad: Epp Lohk-
Sundström, Lensi Römmer, Edmar
Kuus, Valdek Jürisoo.

Pääsemete müük E. Kultuuri
Koondises, Wallmgat. 32—1. esmasp.
— reedeni kl. 10—16.30, neljap, kl.
18—18, tel. 113116 ja tund aega enne
etenduse algust kohapeal. Soodusta
tud hinnad pensionäridele ja öpilas-

' tele.

Paremale: A-l linn Prantsusmaal
A-4 mehe nimi A-8 tundetud, üks
kõiksed B-l mere äär B-7 rahvaliige
Tataris B-12 kaubamaja Stokholmis
B-H kaassõna C-l see, mis on möö
das C-5 end isevalitseja Venemaal
C-10 minister Hitleri Saksamaal D-2
kaunvili (om. kääne) D-4 õmblus-
koht metalli sD-8 keem. ainete kat-
seasutus (lüh.) D-ll elektri firma E~1
on tänapäeval kõikidel vähe E-5
Rootsi-Soome (lüh.) B-7 söök,, söö
maaeg E-ll linn Leedus F-l maha
(rootsi k.) F-4 linn Rumeenias (vii
mane täht puudub) F-7 valgusallikas
maja F-ll väike paat (rootsi k.) F-14
end. Noortetehe toimetaja (nimetä-
hed) G-l kadakas (rootsi keeles) G-3
ennäe G-6 uus kalender G-8 sinine
pigment G-13 lapsevanem H-l sama,
msi G-l paremale H-3 asundus Sit
siilias H-7 nimi Piiblist H-10 mehe
nimi H-14 erbium 1-1 kaunis lill 1-5
kastruli sulg (mitrn. om. kääne) 1-11
tekstiil J-l on (ingl. kj J-3 toidu-
spetsialist Wägneri eesnimi (tuntud
televisioonist) J-6 kuulus klann J-1I

kingitus J-14 ruteenium K-l närili
ne K-6 juhtumus, K-12 Rootsi ku
ninga nimi L-l sama autor L-3 bee
bide ”imemisaparaat” L-8 linn Ru
meenias L.-12 raba kinni, haara M-l
krigin M-6 religioon M-9 tipp, lõpp
M-12 toiduainete kaupluste ühing
Rootsis N-l kaunistus N-4 juuakse
Saksamaal shampanja asemel N-9
raha kogumiskoht N-14 ristsõna
autori initsiaalid O-l puu mahl 0-5
ruum (saksa k.) 0-9 trikk (rootsik.)
0-13 paabulind P-1 naisolevus P-4
end. Ühend. Rahvaste peasekretär P-
7 maja osa F-H alibi K-l rubiidium
11-3 sõduri peakate R-lö suur saal R~
14 on (ingl. k.) S-l minu S-3 vanuse

S-5 lühend kirjaümbrikul S-7 Sina
(saks. k.) S-9 austatud S-I4 sama,
mis S-l paremale T-l tuntud eesti
arst Rootsis T-8 United States T-lö
mitte taga T-13 sellel U-l teatud lü
ki raadio U-ll sadama kinnitatud
kaljusein U-14 seal (saksa k.)

Alla: 1-A labastamine, teotamine
2- A taim, mida kasutakse rehu tege
misel 3-A linn Saksamaal 4-A kauge
sugulane 5-A kirjatäht 6-A lisand,
manus 7-A on näiteks atrapid 8-A
kõigile kättesaadaval 9-A ter
veks saama 1Ö-A roheline väli 11-A
argoon 12-A tänav 13-A juhtub (root
si k.) 14-A romaani alusel filmi val
mistama 15-A naisolevus 11-C rootsi
lavatähe ja komponisti Rameli ees
nimi 12-C võõrus 18-D linn Indias
3- E venepärane mehe nimi 13-E suur,
avar 15-E lahtine, suur 2-F Eesti
luuletaja (+) 5-G leeliseline 8~G
poeg (rootsi k.) 12-G vasikat kandva
lehma olukord 11-H ekstrateenistus
13-H teie (rootsi k.) 4-1 ingl. tiitel
9-1 ta 15-1 katkine koht 2-J teatud
arv 8-J puu ”veri” 13-J audoktor 3-
K suge 6-K kalleim vara lö-K sama,
mis T-8 paremale 4-L spord i riist (tar-
vitakse vaid paaris) 12-L vankri osa
15-L numbrid 9-M end. kõrts Tallin
nas 1'9-M pütt ilutaimede kasvatami
seks 2-N röövkala 6-N silmahaigus
8-N juhtub harva 13-N ladinakeelne
tervitus 14 N vanuse 1-0 teatud ki-
bedsmaitseline vein 3-0 see (ingl.
k.) 5-0 sai peaaegu pihta 9-0 lärm,
karjumine 12-0 elujärg 4-P lüh. nai
se nimi 14-P on meil kaasas hällist
hauani 2-R rahvaliige Löuna-Aafri-
kas 3-K teatud liiki pöLlumaa G-K
valimine (rootsi keeles) 8-R nn nel
jakandiline 1Ö-R tuntud Ungari viiu-
likunstnik (1845 - 1930) 13-R saar

selge 4-T tänav (lüh.) 7-T osmium
9-T see on 12-T sina.

Lahendus 16:
Paremale: 1 Arvika 5 kaiman 11

iääsi 13 tiara 14 mirt 15 Jämtland 17
amm 18 rahu 19 lii 20 sel 21 ainuke
24 avar 26 Laan 28 enam? 9 klou 31
daam 33 Iser 36 stoola 38 roe 40 Rae
42 orus 43 Imn 44varandus 47 saav
48 alale 49 sõnne 50 dekaan 51 Len
de r.

Alla: 1 armast 2 räime 3 Värmland
4 ist 6 att 7 iil 8 maal 9 Arnim 1Ö
nadiir 12 rähn 15 JairH muul 18
raamat 22 kaksas 23 eale25 vaas 27
Norrland 30 karvad 32 mood 33 ilus
34 Denver 35 Saale 37 Orup 29 omane
41 erak 45 ala 46 nea 47 son49 se.

£emaieatdd
Waldbrölls, Lääne-Saksamaal, suri

4. veebruaril Anna Sassai, n-na Ecert,
sünd. 29. veebruaril 1879 Imaveres.

Tarmak 2.20
N. Liidu sisemeistrivõistlustel

Moskvas tull kõrgushüppes meist
riks järjekordse suurepärase tule
musega eestlane J. Tarmak.

• Guami saarelt saabus tagasi
USA mandrile dr. Külliki Sprenk-
Sieen, kes »«wemalt elas New Yor
gis. Guami? Tiibis la kuus arstist
abikaasaga, kes teenis sealses me
reväe baasi haiglas. Stecuid asu
sid elama Soulhbridge’i, Mass., kus
dr. Paul Stecn töötab naiglas si
sehaiguste arstina ja kus hiljem
tööle asub ka dr. Külliki Stecii,
kes on crialuU patoloog.



Laupäeval, 11. märtsil 1972 9

Aug. Mälgu armastusdraama)
Stockholmi Eesti Teatris

Tallinna arhitektid:
”Projekte rikutakse
ametivõimude poolt”

Ajalehes ”Sirp ja Vasar” kirjutatakse, et Eestis on koigi linnade ja
asulate kohta kasutada generaalplaanid, hoonestuse detailplaneerimise
projektid ja arvukalt ka suuremate puhkerajoonide planeerimiskavan-
did. Ent hoolimata püüdlustele vajavad tulemused siiski kriitikat, nen
dib artikli autor arhitekt Malle Meelak.

August Mälk alustas oma näitekir
janiku teekonda passioonddraamaga
”Moodne Kain" (1930), kus tegevus
tele moodustab saatuslik kolmnurk
— kaks venda armastavad ühte ja
sama naist. Draama kirjutamisel on
autor tegelaste karakterite ilmestami
sel kasutanud tugevaid kontraste ja
teravaid värve — lõpplahendus on
sügavalt traagiline. Noore, romantili
se Mälgu tormi- ja tungiea ärarea-
geerimisi. ”Moodsa Kaini” tegelased
jäid trükitud raamatu kaante vahele.

August Mälgu esiletõus ja püsima
jäämine särava -tähena eesti näite
kirjanduse firmamendile toimus paar
aastat hiljem komöödiaga ”Vaese me
he utetall”, mis tõstis te Hugo Raud
sepa kõrvale eesti populaarsemate ja
menukamate lavakirjanike esiritta.
Andres Särevi meisterlik lavaseade
ning Tallinna Töölisteatri ansambli
silmapaistev tliübitabavus ja mil-
jööehtne tõlgendus andis ”Vaese me
he utetallele” ainulaadselt menuka-
stardi, vallutades publiku tähelepanu
ja võites te armastuse Mälgu loo
mingule.

Kokku on August Mälk kirjuta
nud kümmekond näidendit. Ja kui

; siia lisada dramatiseeringud ja ro
maanidest ja pagulasaastail kirjuta-

. tud kuuldemängud (kodumaal ta
kuuldemängude kirjutamist ei vilje
lenud), saame üle kahekümne lava
teose.

August Mälgu uudisnäidend, kol
mevaatuseline "Valgus sinu kätes”,
mis Stockholmi Eesti Teatri esituses
nägi rambivalgust pühapäeval, 5.
märtsil ABF-saalis Sveavägenil, on
algupäraselt kirjutatud kuuldemän
guna rootsi keeles (1963) ja ettekan
tud soome keeles Soome ringhäälin
gus. Kuuldemängu sugemeid leiame
jutustusest ”Armastuse teed” ta 1955.
aastal ilmunud jutustustekogust ”Tu

il li sinu kätes”. Kuuldemängu kirju-
tem.sel on autor oma jutustust täi-

4 tndenud ühe tegelasega, praktilise
i meelega Greete -kujuga, kontrastina
i peategelase Inge enam idealistlikult
j häälestatud kujule. Kuuldemängu
j rootsikeelsest versioonist on Lensi
t. Rösnmer teinud eestikeelse tõlke (ai-
! nulaadne juhtum eesti algupärase

näitekirjanduse ajaloos!), tehes selles
J, mõningaid teatrilava nõuetele vaja-
£ likke kohandamist Lensi Römmer
I toimis ka "Valgus sinu kätes” lavas-
\ tajana. Režhiiassistendina abistas te-
! da suurte näitlejakogemustega Elo
| Rähn. Loodame, et see uus ala pak-
j kus Elo Rähn-ale huvitavat ja s tiinu-

I kerivat tegevust ja ergutab teda võt
ma endale ka iseseisvaid rezhii-üles-
andeid.

Nagu August Mälgu esiknäidend

I ”Moodne Kain” on ka ta seni viima

ne näidend ”Valgus sinu kätes” ar
mastusdraama, kuigi mitte näi saa-
tusrastoe traagilise lõpuga kui esime
ne. Näidendil on mõningaid üldinim
likke jooni. Sündmused selles võivad
toimuda igal ajal ja igal pool nin-g
toa teema ise on ajatu — armastus
öeldakse olevat igavene. Kuigi meie
teemie sellest mõnikord meeleolupu-
hangu, Või isegi vahetuskauba. ”Vai
gus sinu kätes”, on tähedali kirjuta
tud teos, mida kannab idamaiselt
saatusele alistumise elufilosoofia —

I välismõjud määravad meie tahtmisedja ehiseadmised, vöi nagu elutargalt
väidetakse: inimene mõtleb — jumal
juhib.

j MCTSAKODtl
j UUDISMAA

wsiiAiwE 694771 nutas

VÅBAÖHUPI1RK0ND EESTI

SKAUTUKELE NOORTELE

August Mälgu keel on rahvapära
selt piltlik, ta lause ladus ja nõtke.
Tal on huvitavad tegelased, ta ise
on nagu nende keskel ja võtab nen
de elust osa. Ja ta teeb seda alati
sooja südamega. Selle tulemusena on
laval meie ees elav elu, needsamad
meid ümbritsevad inimesed, kes kõ
nelevad ilma ülepaisutatud fraaside
ta ja kellega käsikäes meil tuleb
elada, tunda rõõmu nende kordami
nekutest, meelekibedust nurjumistest,
ületada raskusi.

Näidendi kolmest vaatusest paljas
tab kohe, esimene, et ”Valgu s sinu
kätes” on algselt.olnud kuuldemäng
— siin puudub tegevus peaaegu täi
elikult ja dialoog kulgeb teemadel
mis ei terita kuulaja tähelepanu.
Pealegi jäi dialoogides puudu voola
vast vabadusest ja puhuti räägiti nii
tasa, et tekst ei kandunud saali.
Järgnevates vaatustes on õnneks roh
kem tegevust, siia seltsib ka sise
mist pinget ja põnevustki, mis hü
vitab esimese probleeme, sissejuhata
va vaatuse puudujäägid:

Näidendi peakuju, moejoonistejat
Inget kehastas hea toimetulemisega
Epp Lohk-Sundfätröm. Et üks tütar
laps jätab maha oma peigmehe ja
läheb teise juurde — selles pole mi
dagi iseäralikku, ütleb autor. Kuid,
lisab ta juurde, selles üksteise juur
de minekus, armastuses, on veel soo
tuks midagi muud, millest meie ei
tea, miks see just nii on ja mis see
on. Metafüüsika — ühe sõnaga. Tun
dub, et August Mälgu elutunnetuse
kohaselt peame oma südamesoojuse
ja toetuse elus andma sinna, kus
seda kõige enam vajatakse. Ja oma
roiHtölgiteusega tabas Epp Lohk usu
tavalt autori äntensioone. Oma sise
heitlused esitas ta diskreetse tagasi
hoidlikkusega.

Oli rööm üle hulga aja näha Ed-
mar Kuusi laval nõudliku osakujun
dajana. Kuju arengujoon armunud
mehe õnnetundest üle armukadeduse
tärkamise ja kartuse kaotada armas
tatud naine (paaritatud solvatud rae-
heuhkusega ja isase ürgse omadms-
tuxid-e väljatooorumäsega) oli antud
sisemise pinge ja ilmeka väljendus
rikkusega. Mulle jäi küsitavaks ta
parukas ja mask, mis tegi ta väliselt
vanaks ja /kuidagi ebasümpaatseks,
mis saalisistujale nagu juba ette ära

EKK ODAVMÜÜK
Esialgsete kavade kohaselt. 10.

märtsil lõppev raamatute odavmüük
on kirjastuse poolt pikendatud kuni
31. märtsini. Hilisema alguse tõttu
osutus odavmüügi kestvus liiga lü
hikeseks. Paljud on kasutanud kodu
maale raamatute saatmise võimalust
ja nii on mitmed teosed lõplikult
läbi müüdud. Siiski on veel võimalik
valida kuni 60 teose hulgast, hinna
ga alates kr. 1:50. käesoleva odav-
müügiga kaob lõplikult terve- rida
eesti kirjanduse tähtteoseid raamatu
turult nii nagu vareminigi.

Kirjastus teatab, et tellimisi võe
takse vastu ja antakse nõu ka tele-
foniteel, tööajal teief. 046/121719, õh
tuti 046/1196 90. Aadress: Fack 1,
220 03 Lund 3.

KANNITI LUULETUSKOGU
Pärast pikemat ooteaega on Alek-

sis Ranniti uus luuletuskogu ”Sõr
mus" Rootsi kohale nõudnud. Hal
bade postiolude tõttu oli see teel
_USA-st, kus raamat trükiti, mitu
toud. See autori kuues luuletuskogu
on välimuselt üte meie kaunimaid
ning viimistletumaid värsiraamatuid.
Hind kr. 23:80.

IIUVI MÄLESTUSTEOSTE
VASTU

Veebruari ilmunud -August Mäl
gu ”Hommikust keskpäevani” on ku
junenud eelmise aasta lõpul ilmunud
A. Waraia "Diplomaadi kroonika”
kõrval bestselleriks. Näib, nagu olek
sid lugejad viimastel aastatel pöör
dunud memuaarteeste juurde, milli
sed mõni aeg tagasi märksa vähem

ütles, kus suunas Inge sümpaatia ja
poolehoid saab arenema.

Mu mälu tagakambrisse on jäänud
pilt ühest Riia Vene Teatri külaskäi-
guetendusest Tallinnas iseseisvuse
aastalt. Nende kuulsamaid meesnäit
lejaid J. Jurovski mängis ühes näi
dendis pimedat osatäitjat, keda too
di rullitooMs lavale. Seal istus ta lii
kumatult, käte vahel mingi kudum,is-
töö, pilk suunatud kaugusse. Kõik
neil vaatust. Ta tekstiosa oli väga
piiratud, kuid ometi — ta nagu täi
tis lava, valitses seda. Ta ei näinud,
kuid kõik ta teised meeled olid na
gu intensiivsemad, erksalt tundeli-
kud. Jurovski meenus mulle kui ma
nüüd nägin Stockholmi laval Valdek
Jürisood pimeda Teodori osa-s. Ta te
ritatud kuulamises ja valvelolekus
tundus nagu peiliks ta mingi sees
mise radari abil oma partneri tun
deid ja mõtteid. Ta loomupärane suu
rekasvulisele inimesele omane koh
makus just nagu sobis osa iseloomu
ga, samuti ta soojahingelme naeru
vine näol.

Inge vanatüdrukust tädi Greetet
mängis lavastaja Lensi Römmer ise.
Kuju praktiline meelelaad ja vana-
immeseldk elutarkus leidis sobiva
kohustuse ja heatasemelise teostuse.

Ao Vaks tutvustas ennast meile se
dapuhku ühest uuest küljest — oma
suutmistele noorsoo-näidendite kirju
tajana ning näitejuhi ja näitleja
ülesannetes esinejale lisab ta nüüd
ka dekoraatori oskused. Tema loodud
oli ”Valgus sinu kätes” otstarbeko
hane, miljööle vastav lavapilt. Tege
laste (arvatavasti küll ainult naiste
gelaste) kostüümid olid Aivi Tõnis
sonilt, Näis et saalisistujate daamide
silmad peatusid heakskiitvalt Epp
Lõhki kostüümidel — asjaomane kan
dis neid graatsilise elegantsiga. Val
gus ja heliefektid Hillar Loorilt.

Meie kiiduavalduste peale avanes
näidendi lõppedes eesiiie uuesti ja
näitlejad kogunesid lavale vastu võt
ma meie tänu- ja austuslilli. Eten
dusel viibiv August Mälk aplodee-
riti lavale ja lavastaja Lensi Röm
mer ulatas talle tänusõnade saatel
tegelaskonna nimel kimbu punaseid
roose. Publik kiitis heaks selle toi-
mingu kestva aplausiga.

huvi äratasid. Aga nii Warma toi
ka Mälgu puhul pole see üllatuseks,
sest esimene neist käsitleb kõige saa
tuslikumat perioodi meie ajaloost ja
toob palju uudismaterjali, teise lehe
külgedel viib autor meid tagasi kir
janduses tuttavale, kuid ikka huvi
tavale Saaremaale, Raamatuid on
võimalik tellida otse kirjastuselt aad
ressil: Ee^ti Kirjanike Kooperatiiv,
Fack 1, 22Ö03 Lund 3. Kõige kind
lam ning soodsam viis end raamatu
tega varustamiseks on kirjastuse tel-
lijaliikmeks astumine.

Külm veri
päästis
eestlanna
NEW YORK (VES) — Külm ve

ri päästis ersl launa Leelo Pedaka
raskest õnnetusest Baltimores. Kui
la oli teel oma töükohall koju lu
metormis, lahas iemn kolleegi, kes
juhtis autol, äkki südameatakk. Au
to tormas libedalt teelt ära suuna
ga tee ääres kasvat usse metsa.
Leelo Pedak. nähes juhti kokku

varisevat sirutas välkkiirelt oma ja
la pidurile ja tal õnnestus sellega
masinat peatada just enne põrkumist
vastu puid. Abi Tcohaiesaatramissi
konstateerib, et ahij iu/it on süda
merabandusse surm.!.,'. >>.ceio Pköeä
ei saamid vigastusi

Pahatihti pole arhitektidel lihtsalt
fantaasiat, mille tulemuseks on as
jaolu, et majad on enamvähem ühte
nägu, lahendustes pole ideed — hoo
ned on risti-rästi ja uutes mikrora
joonides pole olemas ka taolist ro
mantikat, nagu seda esineb vanalin
nas. Puudus on ka inimlikust soo
jusest, kuna' elamud on liiga kõr
ged, millele lisandub fakt, et paha
tihti puudub autoreil ettenägelik
kus, mille tulemuseks on pikad jär
jekorrad kauplustes ja tipptundidel
ülekoormatud trollibussid. Problee
mid Tallinnas on seega umbes sa
mad, mis lääneski, kus uued ela
murajoonid pahatihti on plaanitult
ehitatud, igavad jne.

Arhitekt Malle Mellak nendib, et
Tallinna uute elamurajoonide mono
toonsuses on siiski süüdi ehituskom-
binaatide valmistoodang, mille kva
liteet on väga sageli küsitava väär
tusega ja nomenklatuur üliväike.
Tallinnas on praegu ainult paar viie-
ja üheksakorruselist elamut, kusjuu
res vahe seisneb neil ainult sekt
sioonide arvus, s.t. üldpikkuses. Kor
terite nappus sunnib ehitama või
malikult kiiresti, ainsana lubab kii
resti ehitada aga teatavasti indu-
striaalmeetod.

Umbes 90 003 elanikuga linnaosas
Mustamäel puudub ikka veel ühis
kondlik kultuuri- ja kaubanduskes
kus, samuti on välja ehitamata ka
mikrorajoonide kaubanduskeskused,
mille tõttu ka kõik olemasolevad
ärid on üle koormatud. Tornelamu-

Kangelaste
kalmistu
künti üles
LONDON (EPL) — Sunday Te-

legraph teatab, et N. Liidust välja
toodud piltidest nähtub endises
Poola, praeguses vene linnas Lvo
vis toimunud endise ”Lvovi kaits
jate kangelasisalmistu” hävitamine.
Lvov läks venelaste kätte Hitler-
Stalini kokkuleppega a. 1939.
Kalmistule olid maetud üle 2000

poola sõduri, kes a. 1918 rasketus
võitlustes kaitsesid linna kangelasli
kult kommunistlike vene vägede vas
tu. Piltide järele on hauakivid kõr
valdatud, maapind üles küntud ja
ühine mälestussammas hävitatud.
Kalmistul karjatati mullu suvel leh
mi.

Sunday Telegraph märgib, et kal
mistu hävitamine on vastuolus kon
ventsiooniga respekteerida sõdurite
haudu, kes on langenud ja maetud
võõrastel territooriumidel. N. Liit kir
jutas sellele alla Austrias 1955.

te puudumine jätab hoonestuses üks-'
luise mulje ja garaazhikoha saamine
autole on peaaegu võimatu.

Malle Meelak leiab, et kõik puu
duv aga oli projektides olemas.
Kaasaarvatud vajalik hulk garaaz-
hikohti. Kahjuks aga ei sõltu pro
jektide elluviimine nende koosta-
jaist. "Mitte meie käes ei ole täi
desaatev võim ja finantseerin»,
salltkad. Kahjuks ei määra ka
meie, mis projektides fiskeeritust
tuleb ehitamisele ja mis mitte”.
Uutele elamurajoonidele annaks

muidugi palju juurde heakorrasta
tud ümbrus, kirjutab arh. Meelak. Ta
lisab juurde, et olukord jätab ko
hati lausa masendava mulje. Hooli
matult tallatud muru, murtud puud,
kakised ukseklaasid ja -hinged, see
kõik on uute elamurajoonide tun
nuseks.

Väike-Öismäe keskele planeeriti
veekogu, mis oli ka arhitektuurilisa
kompositsiooni aktsendiks. Tallinna
täitevkomitee aga leidis, et see tal
vel uisutamiseks ja suvel suplemi
seks mõeldud veekogu on üleliigne
kulutus, eriti kui Harku järv on
lähedal. Nüüd ehitatakse taas nii, et
kõik on hall ja igav

Analoogiline, lugu tõotab tulla
Keldrimäe kvartali hoonestusega. Et
te olid nähtud inöivuduaalprojektid.
Kinnitati aga indusfriaalprojekt. Ei
lasta ehitada ka nii et kõrvuti segak
sid ei-inevate korruste arvuga ma
jad, kuna seesugune ehitusviis on
kombinaadile tülikas ja takistab plaa
nitäitmist. Riias ja Vilniuses aga
on kõik see võimalik ja seal ehi
tatakse siiski veel nii, nagu ärtu; (He
lid on ette näinud >

Uute generaaalplaanidena on val
minud Tallinna Lasnamäe projekt
150 000 inimesel, kusjuures arhi
tektid on Mart Port, Sepp, Meelak
ja HerkeL Esimene neist on muu
seas üks Eesti parimaid arhitek p ja
täiesti niiöelda rahvusvaim' ses
klassis. Port on joonistanud ka Tal
linna uue suurhotelli "Viru”, mis
võtab vastu oma esimesed külali
sed kevadel.
Teine projekt asub Tartus, kandes

nime ”Anne elurajoon”, kus arh ".ak
tid on Mart Port ja Malle M»a'alc,
Sinna asub elama umbes 50 000 ini
mest. Mõlema ehitusprojekt: --nhul
tahetakse rakendaaa kõiki uuemaid
linnaehituslikke põhimõtteid. Ent ka
nende osas kardetakse, et kinnita
vad instantsid viskavad projekt dest
hoolimatult välja kõik selle, mis mo
mendil tundub harjumatuna vö 'Ui
tamise! tülikana.

Lõpuks märgib arh Meelak. ei käe
soleval viisaastakul põie majaehitus
kombinaadil ette nähtud hoonete
tüüpide arvu «uuiendaurst. mis oma
korda tähendab k? seda. et nüoea
pole oodata ka elurajoonide ühe
näolisuse kadumist

Fl), KF.IN1NG

HAAMA TUMM IIL
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Madrusekrae ja kirsid
kevad- ja suvemoes

,-eitos esimese argliku pilgu hal-il ja külmröskel kevadtalvel juba
ol‘ ema löönud uuele kevad- ja suvcmoele, näeme kohe, et kõik rii-
t\pd on tublisti lühenenud. Seelikud on kas korralikult polvejoonel vöi
iitölfeii pealpool põlvi — kuni 19 sm. Modellides* on eelistatuimad

uimoeüsed iü»arlaste madrusekl *idud, madrusekraega pluuse kantak
se ka püksüiikonna juurde. Ka mustrite alal valitsevad kõik ulja me-

sükluga ühenduses olevad embleemid — ankrud, tüüriraitad, pääslc-
■u*sid. valged ja punased purjed — jah. isegi terved armaadad pur-

2paaie meresiniscl tagapõhjal.

Üldmulje on rahutu. äärmiselt kir-j kergete riidematerjalide juures väga
n ;ls vkvvitugev. Võiks isagi kõnel-j rohkesti. Eriti suvised õhtukleidid

vskkuklapitud — õigemmi küll j on õhulised väga eredais värvides,
apitud meest: täpid, lilled, suure lillemustriga, pikad sifoon- mo

dellid. laiade seotavate vööde ja pik
kor:
ruudod ja I riibu J esinevad ühel jr
sar , I r jdemater.!1 iii ja sellest pole
mida-i'! Võime kanda ühevärvilist
sport,ikku jakki, tipul isi pluusi, ruu
dulist vesti, triibulist lipsu ja lille-
mustns sellikut. See oleks n.ö. moe
pärane äärmus. Kombinatsioone on
igatahes mustmiljon.

Suureks plussiks on asjaolu, etvöi-
Dui.iu ära teha kaustades möö

dunud aastast garderoobi — kasvõi
kö:«: riiete lühendamise abil.

S.imntorkav muutus on. et kõik
r i 11 V i ii1 fii i it, veidi suu-

il ^ > iL-mcnN jätkuval sü-
o,r... .a Iirr ci ta ' cl Rootsi valmis-
i t<_ oo5*ii*, rjdno tcinavakostüümi

lu 7te' ic n - noonulab 1950-
g o i i a 1 r t^e i lihtsa löike-

g i piu umn o i kogu meie rii
etuse A la O . Samuti usuvad

i h*- ü \ m, k. Jd madrusekieidi
\o 1 i 1 u \ ai \ on ütlemata

i in 1 ’e kui dzhöörsi. küll
lcig pu v T tc modellide alal.

- tõttu on ka
l i lu nu t ] p naiste riietu

se ■» j ”mood. Iget vana. aga nii
ih strkpluusi võime tänavu

elustada laia erectevärvilise siidilip
suga. Tahus on meie garderoobis tä
navu ka sDortlik ühevärviline jakk
—- tumesinine, kirsipunane, kollane
vöi mürkroheline. Selle juurde ilm
tingimata valge r-hsseeritud seelik,
eelpool mainitud särkpluus ja lips.
Neid ühevärvilisi kuubesid kanname
lea lillelisel suvekloldil.

Püksid on endiselt väga moes. sa
geli ülespoole keeratud mansetiga.
Siingi näeme täiest: meheliku lõike
ga glen-check shotiruutu pükskos-
tüüme, kusjuures kuub võib olla
teistmoodi ruudulises mustris kui
püksid, pluus aga pehmelt naiseliku
sailkrae vöi hiiglasliku sõlmega ko
ketselt lehviva siidlipsuga. Ruuduli
ne härrade vest on ka aukohal.

Lõikelt on kõik riided enamvähem
normaalse õlajoone, vabalt istuva
piha, mida võime rõhutada laia vöö
abil. mõõdukate dekolteede vöi laia
de revääridega kr&ede ning igaühe
poolt valitava "lühidavöitu pikkuse
ga*’, Esineb küll kaunis kentsakaid
puhv- ning pelerunkäiseid, mis öla-
osa asjatult suureks ja kohmakaks
teevad. Ka on õhukesed sifoonkleidid
volangiliste pikkade käiste vöi vo-
tangiliste kaelustega Volange ohjast

Spionaazh
arendab vene
laevastikke
LONDON (EPL) — Inglise lehed

teatavad, et venelaste allveelaevad
on nüüd varustatud peaaegu täp
selt sama allvee sonaarse sidesüs
teemiga kui inglise aalomallveelae-
vau ja USA Polaris-allveelaevad
Venelased on selleni jõudnud oma

spioonide väsimatu tegevuse tulemu
sena kümne aasta eest, mil inglise
süsteemi plaanid Moskva kätte sat
tusid salakuulajale Lonsdale ja te
ma abilaste kaudu, Lonsdale mõiste
ti inglaste poolt 25 aastaks vangi,
kuid vahetati a. 1864 välja venelaste
käes olnud inglise ärimehe Greville
Wynneli vastu.

Inglise eksperdid märgivad, et ve
nelased oma allveelaeva tehnikas on
olnud tugevasti järel inglastele ja on
seda veel praegugi helikopterite ja
allveelaevahävitussüsteemides. Tänu
spioonidele jõuavad nad aga aegapi
di järele, nagu nüüd sonaarsüstee-
miga. ,

kade laiade randme kohal kroogitud
käistega.

Värvidelt on mood tänavu otsusta
nud sammuda loodusega käsikäes —
eriti troopilise loodusega. Näeme pa-
pagoirohelist, papagoikollast, papa-
goisinist ning kõik; neid värve kor
raga ülima fantaasiarikkusega suvis
tele riidematerjaiidele küütud lille
kimpudes, öigetsin* lilleväljades- On
ka palju igasuguseid reljeefseid
mustreid, kirjusid n.n. "madratsitrii-
pe". "polka-täppc kitsaid triipe,
maaskikaid ning n-uid aeda- ja puu
vilju naiivsete lastetõa-mustrite näol.
Eelistatuim kombinatsioon — tume
sinine. valge »ja punane, millega
võistleb kollane-vaige.

Kcvadmoe üksikasjadest tuleks esi -
le tõsta suuri variatsioone käiste alal
— raglan, nahkhiire ja kimono või
sed — käik on lubatud. Püksid või
vad aolla äärmiselt laiad, mõju
des pikkade seelikutena vöi siis need.
mis näivad tavaliste meestepükstena
me seljas. Mantlid on suurte tasku
tega. madalate, aga laiade kraede ja
revääridega. Seljaosa tihti tublisti
laiem kui esiosa, tihti soolav voo.
Ehtena kanname kostüümi vöi pali
tu revääril kimbukese kunstlikke
kirsse, ploome, maasikaid, väikese
kollase sidruni vöi midagi muud puu
vilja taolist. Löökriumber on aga kir
sid. Neid võime kända juustes, rin
nataskul. käerandmel, kübarapaelal.
Ka huuled on mahlase kirsi moodi
lakkpunase huulepulga toimel. Kon
tuurid kui peene punase pliiatsi
tõmmatud. Niihästi ülemisi kui alu
mist ripsmeid tuleb meile tugevasti
värvida, kuigi mitte alati musta —
vaid beezhikas-halü tushhiga. Kul
mud ei tohi näos domineerida, need
on hästi öhuksesed ja samuti beez-
hikas-halli värvi. Näo jumestus on
kah beezhikas, pöseruuzhiga olgem
mõõdukad. Sinkja pärlmutriläikeg i
silmajumestust Udet parma laugudelt
kuni kulmudeni.

Soengute aial on jällegi moes p
kad õlgadeni langevad lokid naga
neid omal ajal kar.dls mitme kuul
susrikka muusikafiimi staar Jeanette
Mac Donald. Teiseks hästi sile paazh,
mis sobib tänavu eriti läbilöönud be-
rettide ja süüdvesltritega. Oma vana
laiaäärelist kellukese kübarat teeme
uueks värvirööms.- või kirju paela
abil. Ka vööd on väga kirjud ja
kingamoeski kasutatakse mitmevärvi
list nahka ühel ja samal modellil.

Just jalanõude alal on toimunud
suured muudatused võrreldes möödu
nud suvega. Paksu talla ja kuni 5
cm kõrge jämeda kontsaga sandaale
saame kandma hommikust õhtuni,
paljud teised modellid meenutavad
kohmakaid hollandi puukingi, on aga
jalgadele tervislikud oma laiade ni
nade ja paraja tugeva kontsaga. Kin-
gamoodi võib nimtstada inetult ele-'
gantseks vöi mugavalt praktiliseks —
nii kuidas keegi soovib.

Lõpuks veel mõningaid moeuudis-
te pudemeid: tuntud ameerika moe
looja Blackwell tegi oma igaastase
nimestiku maailma kõige halvemini
riietatud naiste kohta tänavu nõnda,
et esikohale tuli Aü McGraw, nais
peaosaline pisarfümist "Love Story",
ieiseks Jsckie Onessis (nii akaob
maailma hiilgus. .) ja kolmandaks
ratsur-printsess Arme inglise kunin
gakojast, miile üle kahjuks keegi ei
imesta: ta jätkab ju oma perekonna
traditsioonil Meile on Diori moemaja
lubanud tulla moetevüüdega Malmös-,
se ja Stockholmi aprillis ning pea-i
linna NK-kaubamajaTtorraldada suu
re make-up festivaali märtsi keskel.
Saagem siis hästi ilusaks,. -

-AHIN SAAR5EN

Ülal uue moevoolu lööknum-
ber — tütarlapselik madru-
sekleit, all gäisteia suure-
mustriline lilleline suvekleit
tumesinisel põhjal. 

Angela Davisi
MIITINGUD
ka Baltikumis

NEW YORK (VES) — USA s kui
ka Euroopas osutatakse praegu
suurt täheipanu neegrilari Angela
Davise juhtumile, kes vabastati
kautsjoni vastu vangistusest, kus ta
istus oodates kohtuprotsessi, kus ta
vastu on tõstetud raskeid süüdistu
si m.h. mõrvadele kaasaaitamises,
kus surma sai neli inimest, nende
hulgas üks kohtunik.
Vasakpoolsed ringkonnad USA-sja

Euroopas kujutavad Angela Davist
miilgi vabadusvõitlejana neegrite õi
guste eest ja süüdistavad tJSA-vöä-
me neegritari tagakiusamises.

Nagu seiiistel puhkudel ikka, nii
on ka kommunistlik maailm väljas
mõttekaaslase huvides. N. Liidus
korraldatakse Balti riikidest kuni
Vladivostokini välja miitinguid, kus
kinnitatakse sümpaatiat Angela Da
vise võitlusele ja nõutakse tema õi
geks mõistmist USA-kohtus.

8 U.utiSianrriid Tiiu Turim-i-loluw-
ton jn 'lirhr.ri .lõhn Lm Torontos!
liihi.-.id koiin n..i!sü.'! SlavnVr

”Eestlased
leinavad
iseseisvust”
WASHINGTON (VES) — Eesti

Vabariigi 51. aastapäeval neljapäe
val, 24. veebruaril pidas Esindaja
tekojas palvuse abiproast Max E.
Saar, millele järgnes sõnavõtt New
Jersey 15. valimisdlstrikti delegaa-
dilt Edward Palenilt, kes tutvustas
op. Saart ja tõstis esile Eestit ja
eesti päritoluga USA kodanikke.
Op. Saar ütles palvuses Esindaja

tekojas m.h.:
— Tee meid täna, Eesti iseseisvuse

päeva!, teadlikuks murelikust tõsias
jast, et eestlased, kelle ajalugu ula
tab tagasi tsivilisatsiooni koidikuni,
ikka veel leinavad vägivalla tõttu
kaduma läinud iseseisvust ja kanna
tavad võõra võimu all, olles maha
surutud võõra doktriini ja usu taga
kiusamise läbi.

Meie palume Sind, suurte ning väi
keste rahvaste Loojat, kes Sulle on
võrdselt armsad, taasta vabadus kõi
gile ikestatud rahvastele ja anna
meile tugevust selle vabaduse hoid
miseks meile ning tulevastele rah-
vapölvedele.

Õp. Saart tutvustas enne palvust
New Jersey rahvasaadik Edwrard
Patten kui eestlast, kes elab tema
valimispiirkormas ja kus eestlastel on
kaks kirikut.

Mis juhtus
MÄRTSIS?

5. Hitleri natsipartei sai valimistel
Saksamaal võidu 1933.
Winston Churchill esimesena mai

nis ”raudset eesriiet" oma kõnes
Fultonis, USA-s 1946,
5. Joosep Dzhugashvili (Stalin) su

ri pärast 29-aastast võimutsemist a.
1953.
7. Alexander Graham Bell paten

teeris telefoni 1376.
9.. Itaalia meresõitja Amerigo Ves-

pueei sündos 1454.
10. USA valitsus andis vaja esimese
paberraha 1862.
14. Teadlane Albert Einstein sündis
Saksamaal Ulmis 1879.
18. Esimesed elektriga habemeajami-
seaparaadid ilmusid, müügile 1931.
21. Saksa helilooja Johann Sebas
tian Bach sündis 1685.
26. Dr, J. F. Salk teatas polio-vakt-
simi valmistamisest 1935.
27. X-kiirte avastaja Wilhelm Rönt
gen sündis 1845.
28. Nathanael Briggs patenteeris pe
sumasina 1797.
29. Niagara kosel lakkas veekukku-
mine 1848.
30. Venemaa müüs Alaska USA-le
1867.
31. Austria helilooja Franz Joseph
Haydn sündis 1732.

• Pärast kuus aastat kestnud vii
bimist Lääne-Saksamaal USA vä
gede peakorteri teenistuses, saabus
USA-sse tagasi ins. Heiki Martvcli,
olles paigutatud tööle Baltimoresse.
Tema abikaasa Daisy ja poeg Ur
mas jäid Saksamaale, et poeg saate
kevadel lõpetada seal poolelioleva
gümnaasiumi.
• Shveitsis viibisid Elmo ja Ly
Pajusid New Yorgist. 

Südamlik tänu kõigile, kes mu
kalli abikaasa ja meie armsa ema

Triina Priske
matuste puhul ta hauaküngast
pärgade ja lilledega ehtisid vöi i

muul viisil meie leinast osa j
võtsid. |

ABIKAASA ja LAPSED j
I

£einateateid
Kimbus suri 5. veebruaril Elisabeth

Laks, sünd. 27. oktoobril 1901 Kohi
las.

New Jerseys suri 22. veebruaril
Mihkel Kosenkranius, sünd. 7. märt
sil 1837 Tali vallas.

t
Unustamatult, armast ja head

ema, kallist vanaema

Sylvia Kruse’t
* 21. 7. 1913 Tallinnas

t 2. 3. 1972 Stockholmis

mälestavad sügavas leinas

KRISTINA ja JAAN
KÜNA ja KATRIN

Matusetalitus toimub teisipäeval
14, märtsil kell 15 Uppståndelse

kabelis Metsakalmistul.

t
Unustamatult armast oetütart

Sylvia Kruset
mälestavad sügavas leinas

KARIN ja OLLE NYLIN

t

Sylvia Krusel
mälestavad leinas

BERNHARD ja MARGA
INGEL

REIN INGEL

t
Armsat E. Lenderi tütart,
gümn, õpilast ja kooliõde

Sylvia KraseT
mälestavad kurbuses

KODUEMA ja KOOLIÕED
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üemateateid
Buenos .U.*«\sis suri 22. aprillil 1971

Helena de Ssjtsl, n-na Paavel, pärit
Tartumaalt. Asus Võrust Brasiilia
a. 1928.

Meie armast unustamata mammil
ja Onia’l

Helene
Remmelgas*’ t

* 8. 8. 1911 Danzigis
t 6. 3. 1972 Helsingborgis

mälestavad valusas leinas

JOHANNES
ILMAR ja MARET
KATI ja JOHAN

t
Helene

Remmelgas’!
leinavad

VALENTINE ja VIRGE
VAINU

SALME LAMBI 1T
JULIE O.NNO

HUA AAMISEPP
perekonnaga

ENE ANDERSON
perekonnaga

MAIMU LOONURME
perekonnaga

KALLE ONNO
perekonnaga

Armast omistama** sõpra

Helene
Remmelgas’!

mältetavad kurbuses

EDGAR KRUSVIK
EVALD ORG
VASSILI OTS
HKEMO PALK

EGON PETERSON
SIIM SHNOR

ALEKSANDER TALLVAK
ALGUST VÄLJA

perekondadega
J. NÕMM

AL1DE PREES
HERTA REINDOUE

A. Veiderma
mälestuseks
Kodumaalt saabunud teadete jär

gi on seal ja Tallinnas surnud 23.
veebruaril ja 27. veebruaril Tallin
na Metsakalmistule maetud oma-
riiklusaegne haridustegelane ja ha
ridusminister Aleksander Veider-

Kadunu isik ja tegevus on olnud
mitmeti laiahaardeline ja ja meie
omariikluse hariduseilu jäigijättev.
Tagasivaade A_ Veiderma tegevus-
rohkesse ellu on mahajääjaid mitme
ti lohutav, me koh.ame inimest, kel
lele oli langenud osaks palju ja tu
lemusrikkalt teostada, kuid ka palju
kannatada, kuid kelle vaimne tuge
vus oli siiski idelislliku eluhoiakuga
meest ala püstihokiev.

Aleksander August Veiderma (ku
ni 1935 Veiderman) sündis 7. aprillil
1888 Läänemaal Vaikna vallas Laik-
külas kooliõpetaja pojana, õppis ko
halikus vallakoolis. Haapsalu linna
koolis ja Tallinna Peetri Reaalkoolis,
mille lõpetas 'ISM. Jatkas seejärele
õpinguid Peterburi ülikoolis, mille
loodusteaduekonna lõpetas I järgu
diplomiga 1914. õpetaja kutsealale
siirdus ta juba 1995 olles Läänemaal
Liivi algkoolis õpetajaks. Pärast üli
kooli lõpetamist mobiliseeriti A.V.
Esimesse Maailmasõtta, lõpetas lip-
nikekooli ja määrati teenistusse Ida-
Siberisse Harbiini, kus teenis ohvit
serina kuni 1917, olles samal ajal
Harbiini, kus teenis ohvitserina kuni
1917. olles sinal ajal Harbiini güm
naaslumis õpetajaks. Samal aastal
naasis Tallinna, kus asus tööle öpe
ta ja na.

Eesti Vabadussõjast võttis A.V. oa
Tallinna Kooliõpetajate Roodu üle
mana 1918 detsembri lõpust kuni 1919
aprillini, mil saabus Tallinna, et ä
javalitud Asutava Kogu liikmena osa
võtta Eesti vabariigi esimese rahvae
sinduse tööst. Oli Tallinna õhtukesk
kooli esimeseks juhtajaks ja 1919 pea
le Tallinna linnanöunikuks, linna
koolivalitsuse ja tervishoiu osakonna
juhatajaks. Novembrist 1922 kuni
märtsini 1924 oli A.V. haridusminist
riks, algul Joh. Kukke, hiljem K.
Pätsi valitsuses. 1928 lahkus ta lin-
navaüUuse teenistusest ja asus juh
tima Tallinna Tütarlaste Kommerts
gümnaasiumi ja Kaubandusgümnaa-
riumi, mille juhtimiselt ta tagandati
N. Liidu okupaisioonivöõmude poolt

Samade võimude poolt arreteeriti
ta 1944 sügisel, viibis pikemat aega
Siberis vangilaagris, kus teenis ära
talle möiestetud 10 aastat sunnitööd.
Vabanes ‘1955 ja tuli tagasi kodumaa
le ja Tallinna. Töötas seejärele Tal
linna lähedal Jüris kolhoosi aiandu
se töölisena, kuid oli hiljem Pöhja-
Harjumasl ja Maardu fosforiiditeha-
sa piilkonnas liikuva raamatukogu
bibliotekaariks. Pensioniikka jõudes
jäi elunema Tallinna, kus tegeles
mõnesuguste arhiivandmete läbitöö
tamisega Tallinna linnarhüvis. Selle
töö tulemusena valmis tal Tallinna
Peetri Reaalkooli, hilisema Tallinna
Reaal kooli ajaloo see osa, mis käsi
tab selle kooli tegevust selle algusest
kuni 1918, mil kool lõpetas oma te

rm!: venekeelse koolina.
Tavalise õppe- ja kutsetöö kõrval
i A.V. olr.ud ka seltskondlikult vä-
! aktiivne, algul Peeterburi Eesti

Üliõpilaste Seltsis, siis Harbiini Ees-
Sellsis, ”Sõdurite Kodus” Tallin-

Tallinna õpetajate Seltsis. Kesk
kooliõpetajate Ühingus, Eesti Öp-eia-

Liidus, Tallinna Gümnaasiumi
de ja Keskkoolide Direktorite Kogu
simehena 1934 ja Eesti Kutsekeoli-
e Öpc-tajate ühingu esimehena 1931

ja Õpetajate Koja esimehena 1338.
A.V. oli väga tegev ka höimundu-

so alal,, oli sihtasutuse Fenno-Ugria
esimeheks 3327, tegev Eesü-Soome-
Ungari Liidus 1933, oli juhtivalt te
gev Eesti toimkonna esimehena III
Seome-Ugri kultuurikongressi) Buda-
eslis 1928 IV kongressil 1931 Hel-
ingis ja peatoirakontia esimeheks j

Tallinnas V kongressil 1936. A.V. on j
linud Rahvusvahelise Kasvatusbüroo j
Genfis) ja Rahvusvahelise Kaubsn- '
usharidusseltsi kirjavahetaja-liige
rig võtnud osa mitmesugustest kon-
...vsidest välismaal. 1925 - 1938 oli
V. Rahvuskultuuri ja Rahvapiduse
nkogu esimeheks ja Rahvuskogu 1
;a liige 1937. Ta on avrJdanud pal-

„a kirjutusi hariduspoliitiliste ja koo-

liküsimuste üle ajakirjades "Kasva
tus”, "Eesti Kool” jne ja tema sulest
on ilmunud meloodiliseit hästi teos
tatud õpperaamatuid — "Eluta loo
dus”, "Inimese anatoomia ja füsiolao-

”Tervishoiu öpesramaat”, ”Maa
teadus'’, "Orgaaniline keemia".
”Keemia ja mineraloogia" (ilmus ni-
jas trükis), "Inimene” jne.

A. Veiderma kaastegevusel ja mõ
jutusel avati Tallinnas lasteaedu. J
Poska-nimeiiive lastekodu, uus Ikoo-
le, avalikke raamatukogusid ja muid
hariduslikke asutusi. 1917—ISIS oi:
A.V. ka õpetajaks Tallinna Rsaaikoo-

mille ta'ise murd ajal oli lõpeta
nud. Aleksander Veiderma pönr
maeti Tallinna Metsakalmistule j:
tema matusetalitusele oli ilmunud
ohkel arvul tema sõpru ja endis

ipilasi. .
Reslialid mälestavad mna kooiiven

na ja õpetaja lahkumist sügava tel
natundem,

Jüri Remmelga*

EEL KIRIK
STOCKHOLM: K/3 jääb jumalat,

ära. Samal ajal toimub Jakobi kiri
kus rootsi kiriku kontsert. 19/3 pea
jumalat. kl. 15 Jakobis, kog. öp.,
laulul*.

ALINGSÅS: Maakirikus 11/3 M. 15
Kristuse kannatamisaja jumalat., öp.
K. Kool, oreiil PG Strömberg, laulu-
lehed.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lää-
ne-Rootsi kog., Kristuse kannatamis
aja jumalat. Kristiines 12/3 kk. 14,
öp. K. Kool, orelil PG Strömberg,
laululehed.

ROOTSI EV. LUT. KIRIK
STOCKHOLM: Hägersteni Uppen

barelse kirikus kog õhtu eestlastele
12/3 kk 17. Referaat pastor Endel
Kõpult teemal ”Kurat keeles, kirjas
ja kirikus’*, solist A. Pisuke, saatja
Ragnar Dahl. Pärast palvus kirikus,
orelil P. Ardna.

EESTI AP. GIG. KIRIK
GÖTEBORG: Guldhedem ortodoks-

kirikus liturgia Suure Paastu 5-ndal
pühapäeval, 18/3 kl. 11, praost N.
Haag.

SOOME ORTODOKSKIRIK
STOCKHOLM: 12/3 kl. I] liturgia

Jakobi kiriku kabelis, teisipäeva ja
öpperingi kokkutulekud, üleinpr. M.
Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 12/3 kl, 16, Is
sanda surma malest

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Bråvallag. 11, 11/3 kl. 18 suur
laulu ja muusika õhtu. Kõne teemal
”Usk, oopium rahvale?”, 12/3 kl. 10
pühapäevakool, kl. 11 jumalat., R.
Mesi, koor ja noored, Kristuse surma
malest. 14/3 kl. 19 piibli- ja palvet.
Eelteade: Ülestõusmispühade konve
rents 1-3 apr.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat, 12/3
kl. 15, O, Targama.

ALINGSÅS: KFUM, Östra Kyrkog.
8 B, 12/ 3kl. 11 jumalat., öed NiS-
holm ja Vllisaar.

ESKILSTUNA: Elimi kirikus ju
malat. 12/3 kl. 1420. O. Loogna.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. 10 jumalat. 12,
II, V, Kubja.

GÖTEBORG: Smyrna E. Nelipühi-
kog., Parkgatan 1 (sissekäik raama-
tukaupl. kõrvalt) 11/3 kl. 18 kog.
tund, 12/3 kl. 15 jumalat., öed tee
nivad sõnaga, samal ajal pühapäeva
kool, Nädalakoosolekud Jonseredis ja
Bergsjös kolmap, kl. 18.

HALMSTAD: Bapt.-Kirik XI Väg
49, jumalat. 32/3 kl. 16, V. Kubja.

NORRKÖPING: Tabernaakel.
Kungsg. 28, jumalal 12/3 kl. 13, J.
Adelman jt. Beiania, Bråddg. 54, pal
vet. 11/3 kk - 17, könet ja laulu he
lilindilt.

® Bridgeloni gümnaasium valis
Aavo Reiu leid li "mr. Bridgetoni
gümnaasiumiks”, nagu teatab ko
halik ajaleht USA-s, Ta on kooli
õpilaskonna president ja silmapais
tev Õppija, kavatsedes kooli lõpeta
des minna ülikooli õigusteadust
õppima.

£einaieateid
Eskilstunas suri 5- märtsil Liisa

Luun, siind. 37. juulil 1878. Seega
jõudis kadunu 94-aaslasse ikka. Ta
elas viimasel ajal baptistide Eiimi-
kodus.

Thuiider Bays, Kanadas, suri 23
veebruaril Hilja Kraus, n-na Käär
sünd. 12. mail 1920 Nõmmel.

Buenos Airesis, Argentiinas, suri
19. veebruaril majandusteadlane Ei
no Avarmaa, sünd 9. juunil 1916
V aivaras,

Thornwoodis, New Yorgi osariigis
suri 21. veebruaril Johannes Nõm
mik, kauaaegne väliseestlane, kes
töötas viimasel ajal suurkaubamajas
mänedzherina. Iseseisvas Eestis sai
ta tuttavaks tegelasena filmis "Noo
red kotkad”. Rändas välja Mehhi
kosse, kus töötas filmi alal, asudes
20-ndate aastate iöpul USA-sse. Lei
nama jäid abikaasa ja kaks tütart,

Pierrefondsis, Qaebecki provintsis,
Kanadas, suri 1. veebruaril Anatoli
Shilov, tuntud iseseisvusaegne male
taja. Teda tabas südamerabandus öö
sel magamisel.

Seabrookis, USA-s suri 17, jaanu
ari! Alfred Eichen.

Stockholmis suri 12. veebruari] Ali
ce Ridala.

Kiviõlis suri veebruarikuul Leon-
tine Veski, n-na Jürna, sünd. 23.
märtsil 1899 Rakveres.

Tarlus suri 25. jaanuaril Mihkel
Rõika, sünd. 25. augustil 1881.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teatel] kii-

lastshid Ameerikas Öde Herbert
Köu Ja Kisa Raid ning venda Jo
hanna Reintaitt. Kanadas oli sugu
laste juure?; Harry Rehe.
Poolset sõitsid sugulased külla Va

leria Hallapile ja Leodakia Kallasele
Tallinna.

Balti varad
Algu, lk. I

Kümned tuhanded balti riikide ko
danikud pidi läbi elama piinamisi,
mörvarnisi ja orjatööle küüditamisi-
Paljud pääsesid aga põgenemisega
läände siia Inglismaale ja mujale
maadele.

Sir Tufton Beamish lõpetab:
— Kui need kolm maad kord ta

gasi võidavad oma hästi ärateeni
tud vabaduse, nagu me loodame,
siis on Inglismaa seotud kohustu
sega anda nendele rahvastele taga
si need varandused, mis siis olid
usaldatud.
Sellegipoolest on valitsus ilma par

lamendilt nou küsimata, annetanud
5Q0.G0P naela nende rahvaste nõuko
gude rõhujaile. See on toepoolest
saatuse iroonia.Autor konstateerib,
et tegemist on sellr-ga, .mida ärimaail
mas nimetatakse “võõraste fondide
omastamiseks’

USA-kongress
Algus lk. I

maailma tähelepanu eesti rahva hä
daseisundile.

Clarence D. Lõng. Maruland. lähe
nedes USA 200. aaspäevaie, peab am
eerika rahvas, kes alati on olnud
koigi rahvaste vabaduse pooldaja*
pöörama tähelepanu Eestile ja teis
tele rahvastele, kellelt vabadus ori
röövitud.

Paul S. Sarbanes, Maryland, oma
kõnes tõi ette ülemjuhataja Johan
Laidoneri, riigimeeste Konstantia
Pätsu, Jaan Tõnissoni ja Jaan Tce-
mandi nimed, mainis F.R. Foehlmun-
ni ja F.R. Kreutzwaldi osa Eesti
kultuuriloos, J.W. Jannseni pooli asu
tatud "Pärnu Resümeest”, Asutava
Kogu esimeest August Reid j.t. aja
loolisi isikuid ning sündmusi.

Robert McClory. Illinois, märkis.et
ta võttis osa Põhja-Illinoisi Eesilasla
Koondise poolt Woodstockis korralda
tud E.V. aastapäeva aktusest malmi
des koondise esimehe Olaf Tatnmar-
ki, tema abikaasa Marga ja akiuse-
köneleja Vello Kogeri nimesid ja
esitas ka tema enda poolt aktusel,
peetud kõne teksti

Ella T. Grasso, Connecticut, andis
ülevaate Eesti ajaloost, mis 13, sa
jandist peale koosneb eesti rahva
võistlusest võõraste sissetungi ja do
mineerimise vastu. Vabadussõjata
järgnenud iseseisvuse lõpetas N .Ve
ne sõjaline vägivaid, mis aga ei oie
murdnud eesli raht asi.

Harald R. Collier, Illinois, enam
kui 70 uut riiki on loodud endistest
koloniaalasumaadest. kuid N, Lii! ei
ole vabastanud Eestit: Lätit ja Lee
dut.

Lester L. Wolfl' (New York) esitas
uuesti resolutsiooni nr. 416, milles
nõutakse balti rahvastele vabaduse
taastamist. Sama resolutsiooni toe
tas Henry Helstoski (New Jersey),
nõudes, et USA valitsus võlaks eita
positiivseid samme Aloysius Byrne
(Pennsylvania) märkis, et res. 416
elluviimiseks ei ole midagi ära teh
tud ja Eesti, Läti ja Leedu on en
diselt okupeeritud

Lawrence J. Hogan (Maryland tu
letas meelde, et USA ei ole t! unus
tanud Balti riikide anastaroist.kuid
ei ole ka 31 aasta "coksul midagi tei
nud nende rahvaste hädaohukorra
parandamiseks.

Mitukümmend esindajatekoja liiget
käsitlesid Leedu Vabariigi aastapäe
va mainides ka Balti riikide pro
bleemi üldiselt.

Senaator Glenn BeaB (Maryland)
võttis 24. veebruarit pikemalt sõna
Eesti küsimuses, andes ülevaate Ees
ti ajaloost ja N. Ludu agressioonist.

Senaator Carl T. Curiis (Nebraska)
manitses ameerikasi vötmä Õppust
Eesti saalusest. Sageli ei oska amee
riklased hinnata vabadust kui iseene
sestmõistetavat asja Eesti. Läti ja
Leedu on aga üle elanud vabaduse
koatuse.

Sõnavõtud kongiessil Eesti Vaba
riigi aastapäeva märkimiseks on jät
kunud.

6 USA hambaarstide ülemaalisest
kongressist Chicagos vöüis osa
hambaarst Helgi Sšünrd Lakewoo-
ri ist..

VEEL EI OLE HILJA
eeltellimistel tellida Kirjastus ORTO väljaandel ilmuvat suurt

pe i -e konnapii hiit

Suur puki
Sama Piibel riimunud Eestis Piibli 200 a. juubeli puhul) on praegu
välja pandud Kuninglikus Raamatukogus Stockholmi Eesti Kogu
duse vaimuliku kirjanduse näitusel, kus igaüks võib veenduda seik’
suurteose väärtuses. Piibel sisaldab 1300 leheküljel Uue ja Vana
Testamendi ja Apokriiva raamatud, kaunistustena 226 tervel lehe

küljel gravüüre ja värvipilte.
EelteHimlse hind kr. 299:— (pärast ilmumist kr. 400:—)
Piiblit võib tellida ja tasuda 4 kuu jooksul i< kr. ÕO:—

OKTO esindajale pr. Irina Aug'iU\ Farstavägen 87, 8 tr., i2:1 U
Pärsin, postgiro nr. 71 6810-5.

Palume eeltellimised koos esimese sissemaksuga peatselt teostada,
sest eeltellijate arvust oleneb selle suurteose ilmumise aeg.

(3.E.K. ORTO



Valm eestlaskonna
infornialsiooinlelii EESTI Ämilf finnilt kolmapäeviti

ja laupäeviti

iülootsi televi§iooniprögramm
Lördat TV Söndag

S.Oä, rv-nylt, viide)
9.05 Start 2. Färg Engelsk nybörjar
kurs för vuxna 22 Friends in the

9..;:-9.35 Sc det du inte hör. Fara
Tu nas kommer p; besök. Kurs i
ia. itöming för hö;sriskadade.
0 raali

9.45 Gräshoppornas ö. Färg. 10. Upp
täckta.
Sauinenkieliset ohielmat:
1 ;u-.:.s;;ratiga progiam:

10.SU Silakkamarkldnat. Jussi Suo
muiainen haasmrtelee kalastaja
Juuso Ketolaa Helsinging perinteei-
1 is:stä silakkamarkkinoista ennen ja

Sirummingsmarknaden. Om den
traditionella strcmmingsmarknaden
i Helsingfors förr och nu.
(T ex lat på svenska)

10.20 Virginialainei. — yöttömän yön
se.kkailul. Reportaasi Virginialaisen
— lames Druryn — juhannusvierai-
lusta Suamessa.

Mumien från Virginia. James
Drury, stjärna den amerikanska
TV-serien "The Virginian". besöker
Finland.

10.5Ü—il.OU Eurooppaiaincn VII. Ka-
hvUasia parlamentliin.
Europé. 7. Från ca'é till parlament.
(Textat på svenska;

11.20 Matematik pä nytt. 15. Diagram
ocii tabeller.

11.4(1 Nationalekonomi II.7. Förenta
Sialgrnu.

12.15—12.30 Små människor. TRU:s
föriiJdraserie. 5. Vem ska ia hand
om barnen?

14.30 VM i konståkning. Farg. Paråk-
ning i Calgary i Kanada.

15.30 Vecko-nytt. Tixtal.
15.45 Slart 2. Färg Engelsk nybörjar
kurs för vuxna.

15.50 Tipsextra. F:ug. Lars-Gunnar
Björklund och Fredrik Belfrage.

1SJ0 TV-nytt, väder, meddelanden.
18. (15 Helginälsringnfng. Färg. Från
Carl Johans kyrlo. , Göteborg.

18.10 Spränga söndci — foga sam
man, Om den mrderna -sprängäm-
nestekniken.

18.30 Tittskåpet. Färg .Pekka blandar
bilder för blandade åldrar.

19.20 TV-nytt, sport väder.
20.00 Snapphancpoiken. Färg. En be-
rätteise om äventyi och verklighet i
ofredens tid av Max Lundgren och
Bo Sköld. Regi; Jan Hemmel.
I rollerna: Krister Henriksson och
Wanja Basel. De. 1 Vapenforan.

20.40 Vandring met ljus och vind.
Färg. T skuggor och dagrar. Boris
Engström oeh ITarry Martinsson tar
oss med i ljusets och vindens eviga
och outtröttliga värld.

21.10 Bingo på väg Färg.
21.15 Norman Lubnff i Sverige. Färg.
Dagbok i mjuka rytmer, förd av
Norman Luboff med hjälp av kören
Ad Libitum, Ra-tii kören och Kam-
markören.

22.00 Del händer i ritan. Färg.
22.10 TV-nylt, väder.
22.15 Snobbar som jobbar. Far"
23.05—23.10 TV 2-ver kan. Färg.

TELEVISION 2
17.0 Familjen Ashton. Färg. Engelsk
TV-serie. De! 4U

18.00 Lokel som I örsvann. Färg.
Pokik dockfilm.

18.10 ca Sagor vid stranden. Serie av
Bmmdt Klyvare. i Önskebiåbär.

18 Koiisumentp i gram: Vad gör
du..; med bilen oa verkstan?

18 Viider ineddelanden.
19: : TV-nyll.
19. v; Rapport.
19.: Dstindicnfarnr* Färg. Del !.
Äv.-ntyrspjäs i !rc delar om livet
onV-ord på skapoet Sophia Magda
lena under en resa i slutet av 1700-
taiei

20X0 I naturen m d Nils Dahlöeclt
Färg.

20.35 TV-nytt.
20.40 Intermezzo. Svensk långfilm
från 1936, Regi: CJvttaf Molander.

22.10 VM i konståkning. Färg. Her
rarnas fria åkning i Calgary. Bengt
Grive.

23.10—23.20 I V 1-veckan. Färg.

9.40 Skolaktuellt. 4 Vi har problem
med Pelle (om elevråd).
Suomenkieliset chjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhetsveckan. (Endast på finska)

10.20 Mitä huomenna, ukki? Elokuva
lapsille, kirjoittanul Kaija Pakka
nen. Musiikki Eero Ojanen, ohjaus
Raili Rusto. Päätehtävissä Kaarlo
Wilska, Annikki Linnoila ja Jaana
Jääskeläinen.
Ilur blir det i morgon, morfar? En
barnfilm om flickan Marja, som får
följa med sina morföräldrar och bo
pä landet.
(Textat pä svenska)

10.50 Matti Kunelius sorvaaja. Kasve
Kaakkois-Suomesta, TV 2:n uudesta
katsojakunnasta.
Porträtt av en finländare. Matti
Kunelius, svarvare.
(Textal på svenska)

11.00—12.15 Högmässa från katolska
kyrkan i Malmö. F ärg.

12.20 Nationalekonomi I. 6. Marknad
sekonomi och planekonomi.

12.55—13.35 Vi kallar dom u-länder.
Färg. 6. Två städer

16.00 En gård på slätten. I Virrestad
på Österlen får vi möta lantbruka
ren och fotopionjären Lennart Ryd
berg intervjuad av Bengt Åke Kim-
bré.

16.30 Filmtimmen. Färg. För barn
och föräldrar: Hur man gömmer etl
lejon. .
17.30 Människa i närbild. Hilja
Työrä. mångbarr-smor från byn
Kultainen i nordligaste Norrbotten,
samtalar med Lis Asklund.
(Textat)

17.45 Start 2. Färg Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. 22 Friends in the
country.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 I-leiyliesabotören. Engelsk lång
film från 1959 med Peter Sellers.

19.25 Radiohjälpen informerar om in-
samlingsperioden för Riksföre
ningen för trafik- och polioskadade
1.3—15.4.

19.30 TV-nylt, sport väder.
20.00 Brudgum för Marcela. Färg.
Den tjeckiske författaren Ivan
Kiima skrev kvällens pjäs invasion

såret 1968. Den handlar om hur
samhället vill tvinga två människor
till äktenskap. Pjäsen anspelar på
Tjeckoslovakiens politiska situation.
Regi: Gunnel Broström
I rollerna: Ulf Johansson, Christian
Berling, Åke Wästersjö, Bo Lind
ström, Evabritt Strandberg.

21.00 Jan Weborg Färg. Experiment-
fotograf.
21.20 Levande svensk folkmusik:
Gösta Anders Andersson i Orsa, Ett
spelmansporträtt tecknat av Matts
Arnberg och Lars Egler.

21.40 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.15 VM i konståkning. Färg.
Herrarnas fria åkning i Calgary i
Kanada.

TELEVISION 2
15.40 Klarblå kärlek — pjäs efter en
koriroma av Endre Fejes. Ett ung
erskt triangeldrama maka-make-äl-
skare.

17.00 VM i konståkning. Färg. Da
mernas fria åkning i Calgary. Bengt
Grive.

18.80 llet rödprickiga äpplet. Fiirg.
Tecknad saga av Larserik Eriksson.

18.05 ca Sagor vid siranden. 2. Rym
lingen.

18.25 ca Masken. Färg. En visa av
Barbro Lindgren och Georg Wade-
nius.

18.30 Catweazle. Färg. 10. De vand
rande träden.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytl.
19.10 Sportnytt.
19.30 Vi i femman Färg. Frågetäv 
ling för femteklassister. Berndt Fri
berg,

20.15 Knuff. Iiur vill vi ha det i våra
städer?

20.15 Spotlight. Färg.
21.15 Titta på Tvåan.
21.20 TV-nytt.
21.25 Utredning pågår — sen ska
få se på kultur! Det första av fyra
reportage i avvaktan på ett betän
kande. -

22.10—22,20 Femton skisser efter
Diirer. Ett norsk' program kring ett
stycke musik av den unge tjeckiske
tonsättaren Lubos Fiser och 1500-
talsgrafikern Albrecht Dürers bilds
vit Apokalyps.

TV Måndag
Skol-TV:

8.30— 8.55 Apeil ocl. dokument. 1. Agi
terande dikt.

9.00 Ljud — bild — ord. 2. Ensam
hemma.

9.20—9.40 Bostads/miljökunskap. Vår
boendemiljö.

10.35— 10.55 Musik åk 1, 6.
11.15— 11.35 Matematik på nytt för
vuxna. 16. Genomsnitt och sprid
ning.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Du är också trafikant.
12.20 AU vara två.
12.45—13.00 Start 2. Färg. Engelsk ny-
börjakurs för vuxna.
Skol-TV:

13.10—13.30 The Seventh Key. 3. The
Golden Bird.

13.35— 13.55 Fysilc åk 1. 2. Stötar och
stötförlopp.

14.00— 14.25 AU bygga från grunden.
5. Den nya byggarbetaren.

18.30— 18.45 Andren ocli sjöjungfrun.
Färg. Tecknad en< clsk folksaga.

17.00 VM i konståkning. Färg. Da
mernas fria åkning. Bengt Grive.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Jetpiloter. Fä;g. Fransk serie. 2.
Sabotage.

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Vetenskap, teknik och forsk
ning. Färg. Erik Bergsten och Bengt
Feldreich.

20.50 Människojakt. Färg. Engelsk
äventyrsserie. Fö.sta delen: Mötet.
I rollerna: Peter Barkworth, Alfred
Lynch, Cyd Haymsn.

21.40 Kallt krig om Bottenviken.
Färg. Förslaget att hålla våra nord
ligaste farleder öppna året runt de
batteras livligt.
Programmet tar upp debatten, is-
hrytarverksamheten och sjöfarts-
forskningen.

22.10 TV-nytt. vädret.
22.15— 22.35 Eero Vartio — synskadad.
I Finland finns omkring 25 000 syn
skadade. En av dem berättar om de
blindas situation

TELEVISION 2
18.30 Den vita delfinen. Färg. 3. Vad
är det som händer?

18.45 ca Sindbad sjöfararen. Färg. 1.
Brevet från havs-.udundret.

18.55 Viidud.
18.55—10.00 Sydnytt, västnytt, nord-
nytt. Regionala nyheter.

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Buss-kisarna. Färg. Engelsk
komediserie med Reg Varney,

19.55 Anslagstavlan
20.00 Kamp mot höga hyror. En film
om hyresstrejken i Umeå.

20.50 TV-nytt.
TRU:

?(.iiii Föräldrarserie. 6. Kiss och bajs
20.55 Föräldrarserie. 6. Kiss och bajs
och bara vanligt vatten. Barnbiblio
tekarie Britt Isaksson och dr Gus
tav Jonsson talar om barns lustupp
levelser.

21.25 Nationalekniiinni II. S. Sovjet
unionen.

22.00— 23.00 VM i konståkning i Cal
gary. Färg. Tsdans Ilengt Grive.

TV Tisdag
Skol-TV:

8310—8.55 Kemi föl er i 9:an. Färg. 4.
Olja.

9.00—9.30 Jet. 4. Lä: arprograiu.
9.45 Kraft — rörelse — arbete. 2.

Kraft.
10.10 Det brinner.
Förskoleprogram.

10.30— 11.00 Om bara vanligt vatten.
Skol-TV:

12.45— 13.05 I Nordamerika, Färg. 3
Greenville, Mississippi.

13.10—13.40 Jet. 9. Lärarprogram.
14.00—14.25 Naturkunskap åk 1. 14
Vattnet på jorder. och i marken.
Förskoleprogram:

14.30— 15.00 Om bara vanligt vatten.
1G.30—16.40 Bymdlarna. Färg. 13
Pumporgeln och Tutarna.

17.00 VM i konståO ning.'Färg. Isdans.
Beiigt Grive.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Hajk. Färg. V: svarar på frågor.
Ulf Schenkmanis.

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytl, vädret.
20.00 Västindisk ”pop” i London.
Färg. Om Reggae — den nya musi
ken från Jamaica som lever och
frodas i London. Medverk: Millie

och Desmond Dekker mfl.
20.40 Ståndrätt. Slovakisk muntration
med allvarlig bakgrund.

21.25 På riksdags!’y lian. Färg. Bland
folkets ombud vit, Sergels Torg.

21.40 Moment: Katekes, glosor och
stryk — så levde barnen förr. Med
utgångspunkt från två böcker, Göte
Klingbergs "Så Vvde barnen förr”
och Fataburen 1971, berättas om
•barnens farliga och harnförbjudna
historia.

22.10 TV-nylt, vädrer
22.15 Trefipunlst München. Färg. In
för Tysklandsresan olympiaåret
1972. Råd och tips på svenska, ord
och drill på tysk=> 1. På väg.

22.35—22.40 Start 2. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna.

TELEVISION 2
18.30 Hos pelikanerna. Färg. Ru
mänsk naturfilm iiän Donaus delta.

13.55 Vädret.
18.55—19.00 Sydnytt, västnytt, nord-
nytt. Regionala nyheter.

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Georgy — en ploygirl. Engelsk
långfilm från 1966 Regi: Silvio Na-
rizzano.
I rollerna: James Mason, Alan Ba-
tes, Lynn Redgrave, Charlotte
Rampling.

21.05 Dokument utifrån. Färg.
21.40 TV-nytt.
21.45— 22.45 VM i konståkning. Färg
Uppvisningen. Bengt Grive.

Skol-TV:
8.30— S.50 The Seventh Key. 2. The
Needle.

9.00 I Frankrike, t Industri.
9.20—9.40 Familjekunskap. 1. "Inte
menar jag nåt illa..av Sandro
Key-Åberg.

9.45 Yrke och framlid. 4. Fackskolan
och arbetsmarknaden Fa 2.

10.10— 10.30 Matematik åk 2—3. Färg.
1. Sant eller falskt

10.35— 10.55 Ljud — bild — ord. 2. En
sam hemma.

11.00— 11.35 Nationalekonomi II för
vuxna. 8. Sovjetunionen.
Skol-TV:

12.00 Dramatisk verksamhet, 2,
12.20 -12.40 I Norrland. 3. Rikedomar
i norr.

12.45—13.00 Titt ut i naturen. 1. När
solen väcker.

13.10— 13.25 Matematik åk 4. 4. Hur
mänga 2?

13.35— 13.55 Sju gissel. 3. Parasitsjuk
domar.

14.00— 14.25 Kemi för er i 9:an. 5.
Ärftlighetens molekyler.

16.30— 16.55 Kxpcrimcutlck. Färg. Med
ljud.

17.00 VM i konståkning. Fiirg. Upp
visning. Bengt Grive.

18.00 TV-nylt, vädret, meddelanden.
18.05 Ponnydags. 3. Spex ocli täv
lingar.

18.30 Ilalvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Dödslängun. Färg. En intervju
med tre dödsdömda i ”Death Row ’
— dödslängan t statsfängelser i
Huntsville, Texas, USA.

20.50 Han ocli jag. Färg. Komiska si

tuationer med Gösta Bernhard oen
Sten-Åke Cederhök.

21.20 Sjung med Egon! Färg. Ail-
sångsprogram för hela familjen med
Egon Kjerrman, kör och ork.

21.40 Insyn: Döden 1 Finnskogarna
1972. Djupt inne i Bergslagsskogarna
ligger Fredriksberg, ett samhälle
med 1800 invånare. I juni läggs ba
sindustrin — pappersbruket — ner.
Om ingen ingripet blir det dödsstö
ten för samhället

22.10 TV-nytt, vädret.
22.15—23.50 Bensin i blodet. Färg
Finsk långfilm från 1970. Regi: Riste
Jarva.
I rollerna: Liiga Kovanko, Ull
Törnroth, Pertii Melasniemi.

TELEVISION 2
18.30 En trädgårdsmästare. Färg. Den
första av fem filmer om Människor
på landet av Nina Hedenius.
Filmen handlar om trädgårdsmäs
tarna Axel och Edit Lindskog i
Bergslagen.

18.55 Vädret.
18.55—19.00 Sydnytt västnytt, nord-
nytt. Regionala nyheter.

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Alberte del t efter en roman av
Cora Sandel.

20.30 Insändaren. Gunnar Västberg.
(Textat).

21.00 Konst i Kaknäs. Färg. Om
skulptören Walter Bengtsson och
om hans märkliga konstverk i Kak-
nästornet i Stockholm.

21.15 TV-nytt.
21.20 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström med gäster

Skoi-TV:
8.30— 8.55 Naturkunskap åk I. 14,
Våttnet på jorden och i marken.

9.00—9.30 Jet. 9. Lärarprogram.
12.20—12.40 Åldringsvård. 1. Ålder
domshemmet.

12.45—13.05 The Seventh Key. 2. The
Neeclle.

13.10—13.40 Jet. 4. Lärarprogram.
16.30— 16.40 Vi tecknar en saga. Färg.
3. Snurran och boben.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Undcrvattenshuset. Färg. En
skildring av ett amerikanskt försök
att bo på havsbotten.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, vädret

20.00 Allsköns musik. Blandad un
derhållning.

20.40 Radiohjälpen informerar om in
samlingen till förmån för trafik-
och polioskadade 3,c—15.4.

20.45 Vid resans slut Engelskt repor
tage om prästen Cosmas Desmond
som sitter ihusarrest i Johannes

burg på grund av sin öppna kritik
mot den sydafrikanska regeringens
apartheidpolitik.

21.15 Te med major Armstrong. Färg.
TV-novell om en major som anses
ha mördat några personer i sin om
givning med förgiftade bakelser. I
rollerna: John Nettleton och Hamil
ton Dyce.

21.40 Världen i fokus. Färg.
22.10 TV-nytt, vädret, sport.
22.25—23.05 Nationalekonomi I. 7.
Marknadsekonomins brister.

TELEVISION 2
18.30 Löjliga familjerna. Färg. En
pappersdocklek med Olof Land
ström, Gunnel I inde och Stefan
Rudels. (Textat)

18.55 Vädret.
18.55—19.00 Sydnytt, västnytt, liord-
nylt. Regionala uyl.eter.

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Asbii-n. Färg. Del 11.
211.20 Direkt: Riillen att inte vaia
som andra. Vill vi låta de utveck
lingsstörda leva fc’and oss andra el
ler bör de vårdas på avlägsna insti
tutioner?

20.50 Versailles. Fätg. Lyrisk! repor
tage, filmat frår. helikopter,. om
slottet Versailles och dess trädgår
dar.

21.10 TV-nytt.
21.15 Sportnytt.
22.00 Kvällsöppet. Färg. 13o Holm
ström med gäster


